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2000 Sabre briquet 1767. Poignée en laiton, modèle 1767, garde à une branche. Lame à dos plat sans 
marquage d'une longueur de 58cm.  Etat II+

     55 

2001.1 Ensemble d'armes de poing. Comprenant un petit  revolver à broche type Lefaucheux, mécanique non 
fonctionnelle, poinçon liégeois sur le barillet, canon octogonal. Un ancien fusil à percussion modifié en 
pistolet, mécanique fonctionnelle. Un pistolet à percussion de fabrication artisanale, platine possédant 
un marquage au lion, canon recoupé. Etat II+

    140 

2001.2 Sabre d'abordage 1833. Sabre d'abordage de marine modèle 1833, Gard et poignée en fer noirci. 
Ancres de marine au bas de la lame, dos marqué de la Manufacture Impériale de Châtellrault Juin 1861. 
Fourreau en cuir avec garnitures en laiton, ensemble homogène en bon état. 

    320 

2004 Epée de sous officier d'infanterie modèle 1887. Belle lame triangulaire de la Manufacture de 
Châtellerault daté de juin 1888. Monture en métal blanc, clavier orné d'une grenade enflammée en 
laiton, contre clavier portant le numéro matricule 5770. Fourreau en fer à un bracelet et anneau mobile, 
dard symétrique, pas de bosse. Avec une dragonne en cuir. Quelques coups près du ricasso, patine.  Etat 
II

    120 

2005 Sabre d'officier de marine modèle 1853 IIIème République. Lame légèrement courbe à dos plat, 
marquée Coulaux et Cie Klingenthal. Monture en bronze doré ciselé à motifs de cordages, végétaux et 
ancre de marine., calotte longue ornée de coquilles. Fourreau en fer gainé de cuir noir, cuir fortement 
abimé et garnitures laitons. Chape orné d'une ancre de marine, bouton de chape absent, deux bracelets 
de suspension. Bouterole avec dard asymétrique orné d'une coquille de part et d'autre.  Etat II-

    160 

2006 Deux fourreaux de sabre d'abordage de marine. Fourreaux en cuir à garnitures laiton, chapes avec 
pontet ornée d'une ancre non câblée, agrafe manquante sur l'un, bouteroles laiton. Nation et millésime 
indéterminés. Etat II

     85 

2008 Casque Adrian 1915 infanterie. Casque modèle 1915, peinture bleu nuit d'usine à 80%. Attribut modèle 
1915 de l'infanterie. Coiffe du premier type à sept dents de loup, cuir sec, deux gaufrettes en aluminium, 
jugulaire présente mais fragile. Etat II+

     70 

2009 Ensemble de marin Spahis. Comprenant ses deux portrait photos encadrés où l'on voit nettement sa 
bande de bachi Spahis. Une bande de bachi réglementaire portant l'inscription Spahis ainsi que deux 
ancres. Un morceau de tissu en lin bleu avec un matricule. Sa plaque d'identité. Un pompon. Un petit 
carnet au nom du marin Quartier maitre mécanicien sur le contre torpilleur Spahis, 14 pages annotées 
entre le 15 octobre 1917 et 1921. Un second carnet avec huit photos du marin, carnet de route aux trois 
quart annoté sur les campagnes du marin. Etat II+

    450 

2010 Casque Adrian 1915 artillerie. Casque modèle 1915, peinture bleu horizon recouverte d'un bleu foncé fin 
de guerre au pinceau à 95%. Attribut modèle 1915 de l'artillerie, coiffe du second type bicolore à six 
dents de loup, quatre gaufrettes en aluminium, jugulaire en cuir fauve. Plaque commémorative 
attribuant le casque au soldat Veillot. Très beau casque. Etat I-

    280 

2011 Uniforme d'enfant. Comprenant une veste de spahis de type troupe, en drap rouge, tombeau bleu ciel 
du 4ème spahis se fermant par trois petits boutons grelots. Une veste de zouave en drap bleu foncé, 
tombeau écarlate se fermant par trois petits boutons grelots. Un pantalon à pont de marine avec ses 
boutons à l'ancre e marine, fabrication Malamoc, années 1960.  Etat II+

     75 

2012 Casque Adrian 1915 artillerie. Casque modèle 1915, peinture bleu horizon recouverte d'un bleu milieu 
de guerre au pinceau à 90%. Attribut modèle 1915 de l'artillerie, coiffe du premier type à sept dents de 
loup. Jugulaire de type officier tressée, accidentée au niveau d'une des attaches. Plaque commémorative 
attribuant le casque au capitaine Veillot. Etat II+

    190 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES LA FRANCE ET LES FORCES ALLIEES DANS LA SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 23 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

2013 Ensemble d'œuvres d'Albert Guillaume. Comprenant Mes 28 jours, préface d'Edouard Detaille, 
nombreuses illustrations et dessins humoristiques montrant la vie des jeunes recrues en caserne au 
début du XXème siècle. On y joint Mes campagnes par Albert Guillaume, album militaire inédit, préface 
de Georges Courteline, complet avec de nombreuses illustrations et dessins, couverture désolidarisée. 
Etat II+

     30 

2014 Casque Adrian 1915 artillerie. Casque modèle 1915, peinture lisse bleu horizon premier type à 90%. 
Attribut modèle 1915 de l'artillerie, coiffe du premier type à sept dents de loup. Jugulaire en cuir fauve, 
quatre gaufrettes en aluminium. Le soldat a inséré sous sa coiffe un journal ainsi qu'un morceau de drap 
bleu horizon afin d'isoler le casque. Etat II+

    180 

2015 Ensemble de médailles. Comprenant une médaille des engagés volontaires 39-45. Une médaille des 
évadés. Une médaille commémorative 39-45. Une médaille valeur militaire. Une médaille de la 
Résistance.  Une médaille de la résistance volontaire. Une croix des blessés. Une médaille de la France 
Libre avec croix de Lorraine au ruban.  Etat II+

     75 

2016 Casque Adrian 1926 infanterie. Casque modèle 1926, peinture kaki à 90%, cimier en aluminium. Attribut 
modèle 1915 de l'infanterie, jugulaire en cuir fauve. Intérieur en cuir noir à six dents de loups, huit 
agrafes présentes. Etat II+

    120 

2017 Ensemble de médailles. Comprenant une croix de guerre dite de Vichy datée 1939. Un brassard de la 
défense passive. Une médaille Courage Dévouement Mérite. Un insigne de secrétaire du souvenir 
français. Un insigne émaillé EV. Etat II+

     40 

2018 Plaque commémorative chars de combat. En bronze représentant Saint George terrassant le dragon, 
signé E.Blin. A l'arrière de la plaque se trouve l'attribution Georges Morel Lieutenant de Chars de 
Combat Mort pour la France 18 juin 1940.  Etat II+

     70 

2019 Ensemble de casques Adrian. Comprenant un casque FFI, marquages au pinceau blanc sur peinture 
noire, intérieur après guerre. Une coque avec une reproduction d'attribut russe, intérieur présent mais 
fortement usé. Un casque d'infanterie avec coiffe fortement accidentée, attribut modèle 1937. Un 
casque avec reproduction d'attribut modèle 1937 de l'infanterie, coiffe défense passive. Une relique de 
casque modèle 1936 DCA.  Etat II-

    200 

2020 . Fabrication après guerre, marquage lame Industrielle Lyonnaise, 55 Fontaines. Fourreau recouvert de 
cuir présentant des traces d'usage, léger jeu sur la poignée. Dragonne tressée au fil de coton bleu, 
bélières en cuir présentes, dans sa boîte d'origine. Etat II+

     50 

2021 Ensemble divers. Comprenant un drapeau tricolore avec croix de Lorraine brodée en son centre, époque 
Libération. Dimensions 120x75cm. Un étui à cigarettes de la Zone Française en Allemagne. Deux paquets 
de rubans tricolores. Une écharpe de maire. Une figurine de Saint Cyrien en mauvais état, 17cm. Un 
ceinturon civil. Un ensemble de photos CJF et divers.  Etat II+

     40 

2022 Tenue de gendarme. Comprenant une vareuse en velours côtelé, col aiglon se fermant par neuf boutons, 
bas des manches raccourcies par un tailleurs, boutons changés au niveau des pattes d'épaules. Une 
culotte de type officier, bas de manchettes fermant par sept boutons, confectionné dans le même drap 
que la veste, plusieurs réparations d'époque. Une cravate d'officier modèle 1913 en tissu moutarde.  
Etat II+

     60 

2023 Casque Adrian 1915 aviation. Casque modèle 1915, peinture bleu horizon d'usine recouverte par une 
peinture bleu gris au pinceau. Attribut modèle 1923 de l'aviation. Coiffe du second type à six dents de 
loups accidentées, en cuir marron, bandeau en tissu bleu horizon mité, une seule gaufrette, jugulaire en 
cuir fragilisée. Etat II-

    190 
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2024 Ensemble d'équipements. Comprenant un manteau de cavalerie en drap kaki, doublure en coton écru 
possédant le tampon du fabricant ainsi que l'année 1940, fente arrière se fermant par trois boutons, 
grades d'adjudant aux bas des manches. Un casque Adrian modèle 1926, cimier en aluminium, attribut 
modèle 1937 de l'infanterie, marquage fabricant Japy ainsi que la taille C. Intérieur à six dents de loup, 
nom gravé et unité DIR4. Un ceinturon modèle 1903 en cuir fauve. Une paire de jumelles réglementaires 
dans leur étui fabrication Lemaire MG, optique floue. Un pantalon golf entièrement retaillé et modifié en 
pantalon, doublure en coton possédant la date 1.40, nombreux accrocs. Etat II+

    180 

2025 Ensemble d'affiches. Comprenant une affiche Paul Raynaud souscrivez aux bons d'armement, 
Dimensions 60x80cm. Une affiche Nous vaincrons. Dimensions 80x60cm. Une affiche Souscrivez aux 
bons d'armement. Dimensions 80x120cm.Une affiche Il veille. Souscrivez. Dimensions 70x118cm.  Etat II-

     80 

2026 Fanion régiment de Forteresse. Portant sur une face l'insigne peint des troupes de forteresse accolé à 
une cocarde tricolore avec en son centre un coq tenant la bannière Vosges. Au dessus des insignes se 
trouve la devise qui s'y frotte s'y pique. Sur l'autre face se trouvent les armes de Paris et de Lorraine. 
Frangé sur trois côtés. Dimensions 58x45cm. Etat II+

    200 

2027 Ensemble de casques Défense Passive. Comprenant un casque Adrian modèle 1926 en peinture kaki 
d'usine recouverte d'une peinture blanche au pinceau, croix rouge en papier collé, jugulaire en cuir 
fauve. Coiffe à six dents de loup, bombe datée 1939, nom Salvery. Un casque Adrian modèle 1926, 
peinture kaki recouverte d'une peinture noire, triangle vert peint, jugulaire typique en matériau ersatz, 
coiffe à six dents de loup. Etat II+

    170 

2028 Tenue du service de santé infanterie coloniale. Comprenant une vareuse en toile de type officier, se 
fermant par sept boutons, pattes de col spécifiques amovibles brodées cannetille. Pantalon droit 
confectionné dans le même tissu, pattes de serrage aux hanches, doublure en coton blanc, passants en 
trapèze. Etat II+

     55 

2029 Ensemble de casques Adrian. Comprenant un casque modèle 1926, peinture kaki à 80%, attribut modèle 
1929 de l'infanterie coloniale. Jugulaire en cuir fauve, coiffe de fabrication après guerre. Un casque 
modèle 1926, peinture kaki à 90%, attribut modèle 1915 en peinture bleu horizon du service de santé. 
Coiffe en cuir à six dents de loup, quatre agrafes présentes, marquage fabricant Carpentier, jugulaire 
tressée. Etat II+

    250 

2030 Cantine d'officier. Comprenant son képi modèle 1935 de lieutenant du 154ème régiment d'artillerie de 
position. Un képi de lieutenant d'artillerie sans numéro. Un étui simplifié pour revolver 1892 possédant 
encore ses trois compartiments à cartouches. Deux cravates modèle 1913 en drap peigné kaki. Une 
dragonne de sabre. Ses cartes d'identités. Une bande molletière kaki. Une paire d'épaulettes d'artillerie 
modèle 1931 dans leur boite. Six manuels. Trois petits carnets de notes, divers cahiers et memento. Un 
carnet d'historique des faits ainsi que plusieurs cartes. Une règle de calcul dans sa housse d'origine. 
Divers dossiers et états de services. Un ceinturon 1931 d'artillerie avec ses porte sabres, deux ceinturons 
d'officier dont un accidenté, avec leurs brelage. Dans sa cantine d'origine. Etat II+

    300 

2031 Ensemble d'équipements. Comprenant deux masques anti gaz défense passive. Une paire de guêtres 
après guerre. Un sac à dos de montagne civil Lafuma. Un masque anti gaz ANP 31 avec son tuyau et sa 
cartouche. Une toile de tente en toile cachou datée 1933. Un ceinturon US M36. Un ceinturon Rapco 
1953 avec un étui de colt 1945 graissé, marquage Enger Kress, cale en bois présente.  Etat II+

     85 

2032 Fanion de la 6ième compagnie du 3ième Régiment Etranger Infanterie . Sur une face bicolore , se trouve 
la grenade brodée en canetille du 3 ième REI ainsi que Lieutenant Lemarchand AIT - YACOUB 1929 . Une 
croix de guerre TOE avec palme se trouve cousue d'origine en cartouche . Sur l'autre face , se trouvent 
brodées en canetille ,dans chaque coins les grenades du 3ième REI , ainsi qu'une grenade plus grosse au 
centre . On peut lire 2/3 Régiment Etranger 6e compagnie . Quelques déchirures . Le fanion se trouve 
fixé sur sa hampe d'origine , en forme de grenade portant sur chaque face le chiffre 3 .dimensions 38X32 
cm. Franges en canetille sur 3 cotés . Autour de la hampe sont fixées la fourragère de la Légion 
d'honneur, celle de la Croix de guerre 14-18 ainsi que cela croix du combattant . On y joint l'insigne du 
Régiment , en métal émaillé , de fabrication A . AUGIS Lyon. Etat II-

    850 
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2033 Ensemble d'affiches. Comprenant une affiche Souscrivez aux bons du trésor, La France continue. 
Dimensions (60x80cm), fortement abimée. Une affiche Comité National des bons d'armement, 
Dimensions(60x80cm), plusieurs déchirures aux pliures. Une affiche Souscrivez aux bons d'armements, 
Dimensions (80x120cm). Une affiche Un bon du trésor c'est un billet de banque qui rapporte. 
Dimensions 55x75cm. Etat II+

     50 

2034 Compagnie algérienne. Affiche de propagande pour les Tirailleurs, très nombreux manques, nombreuses 
déchirures, affiche très fragilisée.  Etat III+

     50 

2035 Fanion du 20ième Bataillon de Chasseurs à Pied . Les deux faces sont identiques . Tissu satiné bleu insolé 
par endroit , cors de chasse et chiffre 2 et 20 en feutrine jonquille . Franges en canetille sur 3 cotés . 
Hampe d'origine spécifique aux Chasseurs avec son cor de chasse finement découpé . Dimensions : 
28X42 cm . Sur la hampe se trouve fixée d'origine une fourragère de la médaille militaire .  Etat II-

    100 

2036 Fanion d'une unité de Spahis non mentionnée . Les deux faces sont identiques . Drap fin jaune décoloré , 
bordé de drap fin rouge .Dans chaque coins se trouvent cousus les croissants de lune et au centre la 
main de Fatma en drap rouge . En cartouche se trouve une croix de guerre 1939 1940 avec palme et 
citation .Dimensions : 50X49 cm .Sa hampe d'origine porte à son extrémité le croissant de lune ainsi 
qu'une fourragère de la Légion d'Honneur .  Etat II+

    130 

2037 Affiche de souscription aux bons d’armement. Format 120X80, nombreux plis et manques dans le papier. 
Etat II-

     60 

2038 Paire de brodequins SOC. En cuir noir lisse, semelle en cuir lisse, tampon de fabricant indiquant la date 
de fabricant 2.40. Taille 44/4, lacets absents. Doublure en coton écru. Etat II+

     70 

2040 Affiche patriotique en couleurs. Format 120X80, entoilé.  Etat II-     100 

2041 Etui Ruby 1916. En cuir brun, complet avec son compartiment à chargeur, passant arrière avec crochet, 
réceptionné sous le rabat 1934. Etat II+

     70 

2043 Casque de vol Gueneau. Type 11 Airel, en cuir brun, toutes les pressions sont fonctionnelles et en 
peinture d'origine, coiffe à huit dents de loup. Etiquette du fabricant Gueneau indiquant la date 
décembre 1939. Tampon d'acceptation présent, taille 59. Bas volets proprement découpés pour laisser 
passer le son des écouteurs.  Etat II+

    220 

2044 Laryngophone Ericsson T20. Modèle T20, possédant encore ses protections en cuir, plaque Ericsson 
frappée F0T20. Elastique noir réglable en bon état et complet, prise électrique d'origine. Etat II+

    380 

2045 Paire de sous gants chauffant. En fine toile élastique avec sa résistance d'origine, manchettes en laine. 
Les prises chauffantes sont présentes. Etiquette dans un des gants illisible avec tampon Accepté. A noter 
quelques trous. Etat II+

    150 

2046.1 Paire de bottes de vol fourrées Airlux. En cuir marron, fourrées en peau de mouton. Fermetures éclaires 
fonctionnelles. Etiquette du fabricant Airlux cousue dans chaque botte indiquant la taille 43, le modèle 
Salf 11 Fourré, tampon d'acceptation présent, datée novembre 1939.  Etat II+

    450 

2046.2 Combinaison Lemercier type 401 datée 1939
 
Combinaison de vol Lemercier pour pilote français. En toile cachou, ceinture absente, fermeture éclaire 
fonctionnelle , pressions fonctionnelles, manchettes présentes. Tampon accepté sur le rabat intérieur, 
étiquette datée décembre 1939 ,la taille 5 et le type 401. Quelques traces de usages.

    270 

2047 Sac à parachute réglementaire Leuzy. En forte toile écrue, fermeture éclaire de marque Eclair, étiquette 
du fabricant cousue d'origine mais illisible, on devine encore le tampon d'acceptation. Le pilote a inscrit 
son nom à l'extérieur du sac P.Leuzy. Le lieutenant Leuzy était le pilote du Général Delattre de Tassigny, 
il existe deux photos prises en Alsace devant l'avion du Général en avril 45. Etat II+

     80 

2048 Cagoule de vol. Modèle non chauffant en fine toile marron, aucune étiquette de fabricant. Etat II+     240 
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2049 Rare masque à oxygène type Ulmer type 12. Masque en caoutchouc encore souple possédant le 
marquage Masque Ulmer Type 12, tuyau en caoutchouc souple dans sa longueur d'origine. Sangles 
élastiques complètes en bon état, prise électrique présente mais gaine en caoutchouc sèche. Rare pièce 
d'équipement typique de la Campagne de France. Etat II+

  2 400 

2050 Combinaison de vol chauffante lourde Lemercier . Confectionnée en laine marron et entièrement 
équipée de résistances électriques . Fermetures éclair fonctionnelles de marque Eclair Breveté SCDG , 
toutes les pressions sont également présentes et fonctionnelles . Un câble électrique , complet avec ses 
fiches se trouve encore sur la combinaison. Etiquette du fabricant Lemercier cousue d'origine indiquant 
une taille 3 et la date de fabrication de janvier 1940 , surchargée du Tampon SCI accepté .  Etat I+

    260 

2051 Paire de gants de vol. En cuir brun, pressions fonctionnelles, pas de marquage apparent. Cuir souple 
mais porté. Etat II+

    100 

2052 Paire de bottes de vol fourrées Lemercier. En cuir marron, intérieur doublé en peau de mouton, 
fermeture éclaire de marque Vitex, celle de la botte droite est complète mais accidentée. Etiquette du 
fabricant Lemercier cousue dans chaque botte indiquant la date de fabrication 1939.  Etat I+

    240 

2053 Parachute amovible Lemercier L200. Enveloppe en toile kaki claire portant au dos les tampons L200 
numéro 477, puis 5778 ainsi que la date de février 1937. Tampon d'acceptation ainsi que le nom du 
pilote Dandois. Bordure en cuir épais marron, câble d'origine présent ainsi que la SOA et le système 
d'ouverture. rare parachute non ouvert contenant toujours sa voilure d'origine. Harnais spécifique L200 
portant le numéro 745 retamponné 5073, tampon de taille Petite, doublure en fin coton écru , tampon 
d'acceptation ainsi que l'année décembre 1936. Toutes les sangles sont présentes, seul le câble de la 
SOA est sectionné. Ensemble peu courant. Etat II+

  3 600 

2054.1 Casque de vol Zinszner. Type 11 Airel, en cuir brun, toutes les pressions sont fonctionnelles et en 
peinture d'origine, coiffe à huit dents de loup. Etiquette du fabricant Zinszner indiquant la date octobre 
1939, taille 61.  Etat II+

    220 

2054.2 Paire de gants de vol. 
Paire de gants de vol. En cuir brun, tampô accepté. Pressions fonctionnelles. 

     60 

2055 Cagoule de vol chauffante. En fine toile marron, étiquette présente du fabricant Airel type 420, taille 
moyenne, datée décembre 1938. Prise électrique d'origine présente. Bordure en peau de chamois cousu 
d'origine.  Etat II+

    320 

2056 Combinaison de vol chauffante Airlux type 111 . Confectionnée en fine laine marron et entièrement 
équipée de résistances électriques .Un câble électrique , complet avec ses fiches se trouve encore sur la 
combinaison. Etiquette du fabricant Airlux Pestour & Deglise cousue d'origine indiquant une taille Non 
Communiquée et la date de fabrication de Février 1938 .  Etat I+

    220 

2057 Paire de sous gants chauffant. En fine toile élastique avec sa résistance d'origine, manchettes en laine. 
Les prises chauffantes sont présentes. Taille 7 1/2. A noter quelques trous.  Etat II+

    160 

2058 Cagoule de vol chauffante. En fine toile marron, étiquette absente, tampon 30-8. Prise électrique 
d'origine présente mais caoutchouc abimé. Bordure en peau de chamois cousu d'origine. Etat II+

    390 

2059 Sangles lunettes de vol Cebe 4000. Sangles double pour lunettes de vol Cebe 4000, légèrement portées, 
nom du pilote illisible sur une des sangles. Elastiques souples. Etat II+

     90 

2060 Lunettes de vol Meyrowitz. Fabriquées par la société E.B Meyrowitz, caoutchouc en bon état et encore 
souples. Verres intacts. Sangles de réglage élastiques sèches. Etat II+

    115 

2061 Combinaison de vol Bamberger .Confectionnée en toile cachou , fermetures éclair fonctionnelles de 
marque Eclair , pressions fonctionnelles .Etiquette du fabricant F. Bamberger & Cie cousue d'origine 
indiquant une taille M N et la date de fabrication de Novembre 1939 . Passants de ceinture encore 
présents mais ceinture absente .  Etat II+

    340 
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2062 Parachute dorsal ORS. Enveloppe en tissu écru possédant ses quatre sangles élastiques, système 
d'ouverture présent, tampon illisible. Câble de SOA présent, parachute jamais ouvert avec sa voilure 
d'origine. Cache en cuir absent, ceinture harnais complète avec système de dégrafage fonctionnel. Etat 
II+

  1 900 

2063 Casque de vol Gueneau avec écouteurs Ericsson. Type 11 Airel, en cuir brun, toutes les pressions sont 
fonctionnelles et en peinture d'origine, coiffe à huit dents de loup. Etiquette du fabricant Gueneau 
indiquant la date novembre 1939. Tampon d'acceptation présent, taille 60. Ecouteurs Ericsson colombes 
fabriqués en bakélite possédant encore leur cordon avec la prise.  Etat II+

    500 

2064 Blouson 3/4 de vol Lemercier. Modèle 1929 en cuir brun en très bel état, charognard gaufré au dessus 
de la poche de poitrine gauche toujours présent. Les pressions sont fonctionnelles, la ceinture d'origine 
est présente. Doublure en satinette marron, étiquette du fabricant présente mais illisible. Quelques 
traces d'usures au col.  Etat II+

  1 300 

2065 Paire de gants de vol. En cuir brun, tampon accepté ainsi que STIA ajourné OW. Cuir souple mais porté. 
Etat II+

    100 

2066 Rare masque à oxygène type Ulmer type 12. Masque en caoutchouc sec possédant le marquage Masque 
Ulmer Type 1 daté Mars 1940, tuyau en caoutchouc présent mais sec et désolidarisé. Sangles élastiques 
complètes mais fragiles, prise électrique présente mais gaine en caoutchouc sèche. Ce masque provient 
d'une ferme en Haute Garonne. Etat II+

    550 

2067 Laryngophone Ericsson T20. Modèle T20, possédant encore ses protections en cuir légèrement portés, 
plaque Ericsson frappée T20. Elastique noir réglable en bon état et complet, prise électrique d'origine. 
Etat II+

    380 

2068 Casque de vol Gueneau avec crochets de masque à oxygène. Type Airel, en cuir brun, toutes les 
pressions sont fonctionnelles, peinture absente sur certaines, coiffe à huit dents de loup. Etiquette du 
fabricant Gueneau indiquant la date 1.40 ainsi que le nom du pilote Prevot, taille 57. Traces d'usage du 
cuir Etat II+

    200 

2070 Paire de bottes de vol fourrées Lemercier. En cuir marron, intérieur doublé en peau de mouton, 
fermeture éclaire de marque Eclair fonctionnelles. Etiquette du fabricant Lemercier cousue dans chaque 
botte indiquant la date de fabrication 1939.1, pointure 43.  Etat I+

    360 

2071 Casque de vol Gueneau avec écouteurs Ericsson. Type 11 Airel, en cuir brun, toutes les pressions sont 
fonctionnelles et en peinture d'origine, coiffe à huit dents de loup. Etiquette du fabricant Gueneau 
indiquant la date novembre 1938. Tampon d'acceptation présent, taille 59. Ecouteurs Ericsson colombes 
fabriqués en bakélite possédant encore leur cordon avec la prise. Bas volets proprement découpés pour 
laisser passer le son des écouteurs.  Etat II+

    720 

2072 Cagoule de vol chauffante. En fine toile marron, étiquette présente du fabricant Hauser, taille M, datée 
novembre 1938. Prise électrique d'origine présente. Bordure en peau de chamois cousu d'origine. 
Quelques légers trous sur la partie droite. Etat II+

    400 

2073 Lunettes de vol Cebe 4000. Avec verres bombés en parfait état, caoutchouc doublé de peau de chamois. 
Double sangle de réglage en parfait état. Etat I-

    420 

2074 Laryngophone Sir. Protections en caoutchouc incomplètes, marquage Sir sur les protections, usagées. 
Partie centrale en cuir fragilisée. Elastique marron réglable en bon état et complet, prise électrique 
d'origine. Etat II+

    390 

2075 Porte cartes de vol identifié. Porte carte en toile cirée portant les inscriptions Bloch 152 C1 Numéro 267. 
Identifiant l'avion affecté au groupe de chasse 1/8 2ème escadrille le 14 avril 1940, abandonné et 
incendié le 16 mai 1940 sur le terrain de la Ferecourbe sur la commune de Monceau les Leups dans 
l'Aisne. Comprenant une carte entoilée du secteur Nancy/Metz, une carte entoilée secteur 
Reims/Strasbourg avec quelques annotation et une carte papier de Strasbourg de type aviation datée du 
1er juillet 1936.  Etat II+

    630 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES LA FRANCE ET LES FORCES ALLIEES DANS LA SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 23 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

2076 Parachute Aviorex 902. Enveloppe en toile écrue, dernière date de vérification de février 1939. Sangles 
élastiques présentes, plaque portant la mention Parachute Aviorex, SOA datée septembre 1938. Cable 
complet, enveloppe dorsal en cuir rouge frappée Aviorex 902. Ceinture harnais portant plusieurs dates 
dont la dernière février 1939. Système de dégrafage portant la mention Parachutes type Aviorex type 
801.  Etat II+

  2 300 

2077 Ensemble d'insignes Vichy. Comprenant trois insignes tissus LFC. Trois réductions d'insignes LFC en métal 
émaillé et aluminium. Un insigne en métal embouti émaillé des volontaires nationaux destiné à être 
cousu sur un brassard. Un insigne du 3ème régiment de la Garde, modèle émaillé fabrication 25 rue 
Béranger. Etat II+

     80 

2078 Documents autour du régime de Vichy. Ultime message du Maréchal Pétain aux Français après son 
enlèvement par les troupes allemandes le 20 août 1944, deux photos en noir et blanc l’une d’une 
réception à l’hôtel du Par cet l’autre d’une réunion autour de Pierre Laval. Manques, pliures et 
salissures.  Etat II+

     60 

2079 Carte lettre autographe signée de Philippe Pétain. Carte autographe signée par le Maréchal Pétain à une 
dame en date du 2 novembre 1944 gravée à son nom. Le Maréchal y remercie sa correspondante pour 
l’envoi d’un recueil de Madame Finebouche. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    150 

2080 Ordre de la Francisque. Autorisation de port de l’insigne remis à Anatole de Carcaradec en octobre 1942 
et comportant le numéro 1782. On y joint un laissez passer allemand émis par la Feldkommandantur de 
Saint Brieuc. Le comte Anatole de Carcaradec était Maire de Buhulien et conseiller départemental 
durant la seconde guerre, une polémique a eu lieu  en 2011 lorsque la ville de Lannion a voulu donner 
son nom à une rue. Rare ensemble. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

  1 200 

2081 Ensemble d'insignes Vichy. Comprenant un ordre de la Francisque en métal émaillé de fabrication Augis 
à Lyon, modèle déposé. Un insigne de propagande en métal émaillé, Pétain. Un insigne en aluminium 
peint Police Sureté Nationale. Etat II+

    171 

2082 Foulard Pétain. En soie portant en son centre la devise Révolution nationale juillet 1940. Dans chaque 
coin se trouve une représentation du cachet de cire aux initiales du Maréchal. Foulard précoce avec la 
francisque encore composée des doubles haches sur bâton de Maréchal. Dimensions 78x78cm.  Etat I+

    130 

2083 Ensemble de documents Vichy. Comprenant une affichette d'abri Défense Passive vierge. Un message de 
Joseph Darnand aux forces de l'ordre. Deux documents du parti social français. Plusieurs demandes 
temporaires d'autorisation de circuler. Une chanson Maréchal nous Voilà, chant de croix de feu et 
volontaires nationaux. Divers cartes postales originales et des reproductions. Un Ausweis. Quinze cartes 
postales du Maréchal. Divers calendriers. Un tract contre le marché noir. Un tract dépliant contre les 
anglais. Un tract Ragot, bobards. Un tract dépliant en couleurs anti anglais. Un tract anti bolchévique. Un 
tract poisson d'avril, ainsi que trois autres tracts. Une reproduction de photo de presse de la Milice. Etat 
II+

    110 

2084 Blouson de type skieur CJF. Coupe skieur à deux rangées de boutons, en toile vert forêt de fabrication 
tailleur, les boutons de forme demi sphériques sont en peinture kaki d'origine. Poche intérieure en tissu 
écru blanc, effet jamais porté et peu courant. Provenance collection Christian Cournol. Etat II+

    420 

2085.1 Ensemble de documents Vichy. Comprenant 12 bulletins de la Légion Drômoise (numéros 4, 5, 7, 9, 26, 
26, 26, 31, 31, 31, 31, 32). Un livre sur le statut des juifs en France de plus de 130 pages, édité sous Vichy 
et comprenant ses additifs. Une lettre du cabinet du ministre datée 26.08.40 signée par le commandant 
Gasset. Une affichette Travail Famille Patrie.  Etat II+

    170 
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2085.2 Ensemble de documents Vichy.
Ensemble de documents Vichy. Fort lot de documents sur la période 40-45 dont un ensemble de tickets 
de rationnements, carte d'identité Etat Français, daté juillet 44, un livret militaire, un ordre de mission, 
trois photos de De Gaulle, 7 photos de presse dont Libération de Paris, plusieurs chansons dont 2ème 
DB, un ensemble de cartes postales et coupures de presses. On y joint un portrait du Maréchal encadré, 
un cadre souvenir de Franco et une proclamation encadrée du lieutenant général commandant des 
armées de la Loire.

     90 

2086 Foulard Pétain. En soie, représentant un portrait du Maréchal signé Sogno bordé de feuilles de chênes. 
Fabriqué par la maison Colcombet à Paris et portant le tampon de censure OA121. Dimensions 76x76cm. 
Etat I+

     40 

2087 Ensemble de documents. Comprenant 7 ordres de transport et de missions de la campagne de France. 
Un tract Pétain. Une lettre datée février 1945 sur les colonies. Un tract de la LFC. Un ordre de réquisition 
de la Milice ainsi qu'une reproduction d'insigne de béret. On y joint deux bulletins officiels ainsi qu'un 
compte rendu de l'amicale des combattants de Narvik.  Etat II+

     50 

2088 Affiche du Maréchal. Représentant un portrait du Maréchal surmontant la devise Révolution Nationale, 
éditée par le secrétariat général de l'information et signée Noyer 1940. Dimensions 80x118cm. Etat II+

     35 

2089 Ensemble d'affiches Vichy. Comprenant une affiche D'abord la France. Dimensions 64x100cm. Une 
affiche Vous avez la clef des champs. Dimensions 38x58cm. Une affiche Fête des mères 25 mai 1941, 
quelques déchirures. Dimensions 60x80cm. Une affiche Le travail français est la ressource suprême de la 
patrie. Dimensions 60x80cm. Une affiche Ils sont partis ! Multipliant larmes, ruines et deuils. Dimensions 
27,5x42cm. Une affiche Semaine de solidarité du 19 au 27 février 1944. Dimensions 40x60cm.  Etat II+

    190 

2090 Lot de deux insignes GML. Comprenant un insigne gendarmerie Légère maritime, 7ème escadron de 
Toulon, pavillon haut de fabrication Augis en aluminium. Un insigne gendarmerie légère maritime, 3ème 
escadron de Marseille de fabrication Augis en aluminium. Etat II+

    221 

2091 Lettre de l'ambassade d'Allemagne à Paris. Lettre avec son enveloppe d'origine émanant de l'ambassade 
d'Allemagne à Paris et datée du 10 octobre 1941. Accusant bonne réception du livre du Général Paul 
Rebire à Nantes. Etat II+

     30 

2093 Lettre signée du Docteur Ménétrel. Lettre datée du 31 octobre 1941 émanant du cabinet du Maréchal 
Pétain, signée par son médecin le Docteur Bernard Ménétrel. Etat II+

    100 

2094 Occupation de Paris. Un fort dossier de plusieurs dizaines de documents en allemand concernant les 
Atelier René Detrez à Nogent sur Marne. On y joint, une affichette indiquant l’occupation par les armées 
allemandes d’une maison située au 11 rue de Tilsitt à Paris ainsi qu’un jeu de petites photos 
promotionnelles de Paris dans l’avant-guerre. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

     80 

2095 Avis de recherche de résistants. Deux rares avis de recherche de résistants imprimés, l’un en format 
25x30 concernant Lucien Dupond qui fut l’un des martyrs du Mont Valérien, une photo originale de lui 
ayant servi à l’impression de cet avis est jointe. L’autre en format A4 concernant le résistant du Parti 
Communiste Georges Lustenberque.  Manques, pliures et salissures.  Lucien Dupont, né le 29 mai 1922 à 
Tulle (Corrèze), fusillé le 26 février 1943 au fort du Mont-Valérien est un résistant français. Étudiant, il 
fut l'un des organisateurs de l'OS en Côte-d'Or puis des FTP en Gironde. Georges Lustenberque  est né le 
10août 1915 à Nancy (Meurthe-et-Moselle), blessé accidentellement et mort le 28 septembre 1943 à 
Tournon (aujourd’hui Tournon-sur-Rhône, Ardèche) ; coupeur en chaussures puis auxiliaire des PTT, 
militant communiste de Nancy ; résistant FTPF, homologué Forces françaises de l’Intérieur. Etat II+

     80 

2096 Programmes parisiens sous l’occupation. Deux programmes de spectacles sous l’occupation allemande 
comportant le récital de danse donné à la salle Pleyel le 11 avril 1943au profit du Centre d’Entraide de la 
Maison des Prisonniers de la Seine, page de garde avec des signatures autographes d’artistes, et celui du 
gala au profit des Evacués et Sinistrés de Seine et Oise organisé par le Secours National au Grand Théâtre 
des Champs-Elysées en avril 1944 avec notamment, la participation de Serge Lifar. Manques, pliures et 
salissures.  Etat II+

     60 
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2097 Programmes parisiens sous l’occupation. Deux programmes de spectacles sous l’occupation allemande 
comportant celui du Gala au profit des Prisonniers de Guerre du XVIème arrondissement du 16 avril 
1943 illustré par Paul Colin, et celui de la Soirée de Gala organisée au Cinéma Marivaux en 1944 pour la 
sortie du film de l’acteur Ademaï, plus connu sous le nom de Noël Noël, s’intitulant Bandit d’Honneur. 
Manques, pliures et salissures.  Etat II+

     50 

2099 Brassard et documents de la Croix Rouge allemande. Un brassard en tissu blanc à croix rouge avec le 
tampon de réception ainsi que le laissez passer d’une infirmière allemande, trois laissez passer de la 
Croix Rouge allemande pour une infirmière de la Base de la Kriegsmarine de Lorient en Bretagne. 
Manques, pliures et salissures.  Etat II-

    470 

2101 Note de service lutte contre le maquis des Glières. Rare note de service émanant de la Villa Mary à 
Annecy concernant la lutte contre le maquis des Glières et datée du 23 avril 1944. Ordre d'arrestations 
de suspects de résistance, FTP…Plusieurs communes citées Cluses, Le Reposoir, château Lathuile, Thiez, 
Vougy, Chatillon, Marnaz. Ordre signé par le capitaine Coumes, adjoint du colonel Lelong, chef 
d'Opérations du maintien de l'ordre. Etat II+

     50 

2105 Facture allemande. Sur une feuille de récupération, de la commerçante Mme Charaux, fournisseur des 
troupes allemandes. Magasin d'alimentation à Ouistreham Riva Bella. Etat II+

     20 

2107 Mouvement Social Révolutionnaire. Carte de membre du Mouvement Social Révolutionnaire, dit MSR, 
de la région Bretagne. On y joint une lettre de la subdivision du MSR de Dinan du 9 mai 1942 
vraisemblablement à un journaliste. Manques, pliures et salissures.  Etat II-

    600 

2108 Documents autour des partis politiques de la collaboration. Important lot de documents concernant les 
partis de la collaboration comprenant un tract sur Marcel Bucard, chef du Francisme, une carte de vœux 
pour l’année 1944 émise par le groupe Collaboration, une lettre à en tête du COSI du 12 juillet 1944, un 
bulletin d’adhésion à la Ligue Française avec un papillon de propagande, une fiche des Jeunesses 
Francistes, un rapport d’enquête FFI sur des membres de la Collaboration, un bulletin d’adhésion au 
COSI, une lettre du RNP de juillet 1941, une lettre des Jeunesse Populaire Française de janvier 1943, une 
attestation de la Maison du Prisonnier de Guingamps en 1944, une lettre de la Kommandantur de Saint-
Brieuc à propos de laissez passer pour des membres du RNP. Manques, pliures et salissures.  Etat II-

    950 

2109 Documents autour du Parti Nationale Breton, ou PNB. Rare ensemble composé d’une carte originale du 
PNB en date de 1942, d’un tract violemment nationaliste du PNB pendant la guerre,  d’une affichette 
appelant les bretons à s’engager dans l’armée de libération, d’un carnet de contribution nationale 
bretonne et d’un tract du PNB de l’époque de Vichy faisant référence au Maréchal Pétain. Manques, 
pliures et salissures. Le PNB a été crée en 1931 et a été dissous en 1944. Il est créé lorsque le Parti 
autonomiste breton (PAB) explose entre ses tendances fédéralistes et nationalistes après le congrès de 
Guingamp d'août 1931. Tandis que les fédéralistes se regroupent dans la ligue fédéraliste de Bretagne, 
les nationalistes décident de fonder un nouveau parti, dans une orientation résolument nationaliste et 
non plus seulement autonomiste. Durant la guerre, le PBN se rallia aux troupes allemandes en entra 
dans la collaboration avec une animosité certaine contres les autorités de Vichy. Malgré qu’un certain 
nombre d’entre eux rejoignirent la résistance, le PBN fut dissous et nombre de ses membres furent 
contraint à l’exil ou condamné à mort.  Etat II-

  1 800 
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2110 Documents autour du Parti Nationale Breton, ou PNB. Très rare ensemble autour du PNB composé de 8 
photos originales représentant des membres du PNB durant la guerre, dont Yann Goulet, elles sont 
toutes annotées au dos, d’un rarissime programme de la Semaine Celtique du 20 au 25 octobre 1941 
signée sur les deux pages de garde par les participants. Il est à noter que le programme est trilingue, 
c’est à dire en breton, en français et en allemand ! Manques, trous, pliures et salissures. Le PNB a été 
créé en 1931 et a été dissous en 1944. Il est créé lorsque le Parti autonomiste breton (PAB) explose 
entre ses tendances fédéralistes et nationalistes après le congrès de Guingamp d'août 1931. Tandis que 
les fédéralistes se regroupent dans la ligue fédéraliste de Bretagne, les nationalistes décident de fonder 
un nouveau parti, dans une orientation résolument nationaliste et non plus seulement autonomiste. 
Durant la guerre, le PBN se rallia aux troupes allemandes en entra dans la collaboration avec une 
animosité certaine contre les autorités de Vichy. Malgré qu’un certain nombre d’entre eux rejoignirent la 
résistance, le PBN fut dissous et nombre de ses membres furent contraint à l’exil ou condamné à mort.  
Etat II-

  2 200 

2111 Carte du PSF. Belle carte de membre du Parti Social Français. Etat II+      30 

2112 Documents autour du comité Nationale de la Bretagne libre, successeur du PNB. Rare ensemble, 
majoritairement d’après-guerre,  composé d’une lettre originale avec son enveloppe signée par Yann 
Goulet au journal  La Nation Bretonne revendiquant officiellement au nom de son mouvement la 
destruction par explosifs de la gendarmerie de Quimper, une planche d’insignes à découper, d’une 
feuille d’inscription à un examen culturel breton, d’une pelure de 1945 sur l’activité d’un membre du 
PNB durant la guerre, de drapeaux en papier bretons, d’un ex-voto sur l’explosion du monument de 
Rennes le 7 août 1932. Manques, pliures et salissures. Yann Goulet, de son vrai nom Jean Gustave René, 
né le 20 août 1914 à Saint-Nazaire, et mort le 22 août 1999à Bray, est un sculpteur et militant politique 
franco-irlandais actif dans le mouvement breton, et est impliqué par ce biais dans la collaboration. Ses 
activités chez les nationalistes bretons sont notables. Il est ainsi à l'origine de la création des Bagadoù 
stourm, le service d'ordre du Parti national breton, dont il encadre les activités pendant la Seconde 
Guerre mondiale, ce qui lui vaut une condamnation à mort à la Libération. Après-guerre, il se signale de 
nouveau en se présentant comme le président du « Comité national de la Bretagne libre », l'organe qui 
publie les communiqués de presse pour le compte du Front de libération de la Bretagne. Dans le 
domaine culturel, il se distingue par sa production de sculpteur. Après avoir fait partie du mouvement 
des Seiz Breur avant-guerre, il devient un artiste en vue lors de ses années d'exil en Irlande, signant 
plusieurs œuvres officielles.  Etat II-

  1 800 

2113 Lettre de Georges Albertini RNP. Lettre adressée au camarade Thoué de Vernon, datée du 26 juin 1942. 
Lettre signée par Georges Albertini, chef du secrétariat du Rassemblement National à Paris. Le camarade 
Thoué sera assassiné à la libération. Etat II+

     35 

2115 Carte du PPF. Belle carte de membre du Parti Populaire Français avec une autobiographie d'un membre 
du PPF. Etat II+

    260 

2116 Album photo de la visite de Jacques Doriot en Espagne. En carton fort, format 19x27,5 cm,  retenu par 
une ficelle, comportant sur la page de couverture un motif coloré. Il comprend 15 photos de format 
diverses représentant Doriot lors de son déplacement auprès des troupes franquistes après la guerre 
d’Espagne de 1936. Rare souvenir d’un déplacement politique du chef du PPF. Manques, pliures et 
salissures.  Etat II+

    600 
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2117 Album photo d’un membre du PPF. En papier cartonné, format 19X28,5cm, comportant sur sa page de 
couverture une bande de papier à l’en tête du journal Le Petit Parisien, le tout retenu par une ficelle 
fermée par deux glands en bois. Sur les deux pages de garde intérieures se trouvent pris dans le papier 
deux insignes émaillées du PPF du premier type, l’un à système de fixation par épingle l’autre à demi-
lune, une photo en noir en blanc dédicacée par Jacques Doriot, en souvenir d’un ami PPF, une carte de 
visite originale de Jacques Doriot en tant que député maire de Sainte Denis et président du PPF, un tract 
et deux articles de presse l’un sur la LVF et l’autre sur la Waffen SS française. Le reste de l’album 
comporte 17 photos collées de différents formats représentant des manifestations du PPF dans l’avant-
guerre et pendant la guerre, ainsi que 4 photos volantes relatives à Jacques Doriot et au PPF et trois 
retirages. L’album contient également, collées ou en vrac, 18 tracts et papillons de propagande du PPF 
ainsi qu’une carte autographe signée de jean Fontenoy, un bulletin d’adhésion rempli, une pelure d’une 
attestation de Roger Vauquelin. La dernière page intérieure comporte une enveloppe du journal Le Petit 
Parisien avec la mention Réunion du PPF au Vel d’Hiv et Présentation des Gardes Françaises le 8 août 
1943. Exceptionnel et unique album photo d’un membre du PPF. Manques, pliures et salissures.   Etat II+

    600 

2118 Publications du PPF. Deux journaux l’un de septembre 1943, l’autre d’octobre novembre 1943 intitulés 
Justice Sociale, deux tracts bicolores format A4, deux magazines du PPF sur le défilé d’assaut des Gardes 
Françaises le 8 août 1943. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    400 

2119 Documents autour du PPF. Une photo, format 18x24, de leader du PPF de Marseille Simon Sabiani signé 
par lui, un reçu autographe à en tête des Jeunesse Populaires Françaises, une photo originale du PPF à 
Alger, une brochure tract intitulée L’Allemagne Socialiste et le Régime Terroriste Bolchévique, un disque 
78 tours du discours de Jacques Doriot sur une face et sur l’autre de l’hymne du PPF dans sa pochette en 
papier siglée du parti. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    100 

2120 Livre dédicacé par Jacques Doriot. Refaire la France, livre relié in 12, mors en cuir, demi reliure en papier 
marbré, dédicace autographe sur 5 lignes de Doriot sur la page de titre.  Etat II+

    220 

2122 Carte de membre du PPF. Modèle du deuxième type, c’est à dire de la période de la guerre, attribué en 
1942 à un restaurateur de Larmor Plage, signature en facsimilé de Jacques Doriot. Manques, pliures, 
déchirures et salissures. Etat II+

    480 

2123 Carte d’invitation signée par Jacques Doriot. Carte d’invitation de la fédération du PPF de Saint Brieuc 
pour un discours de Jacques Doriot à la réunion privée du 2 juillet 1938. Cette carte comporte au verso la 
signature autographe à l’encre de Doriot. Manques, pliures, déchirures et salissures.  Etat II+

    240 

2124 Ensemble de documents autour du PPF. Il comprend une carte en couleur du PPF, un très rare tract du 
PPF pour la projection du film Le Juif Suss à Saint Brieuc, un dessin en couleur allégorique du PPF, une 
lettre du 1er juin 1942 adressée à la section de Saint Brieuc concernant la propagande, une lettre de 
1943 de la section de Saint Brieuc, une carte lettre adressée à un chef du PPF, une photo originale d’un 
membre présumé du PPF en Bretagne. Rare Ensemble. Manques, pliures, déchirures et salissures. Etat 
II+

  1 200 

2125 Livret de propagande Milice. Livret intitulé Que veut la Milice ? Etat II+      95 

2126 Certificat de la Milice. Certificat de la Milice Franc Garde, 2ème Cohorte à Ulm le 16 décembre 1944. 
Pour le Franc Garde Guinet, signé du Lieutenant Cochinaire, commandant de la 2ème Cohorte. Etat II+

    120 
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2127 Exceptionnel album photo de la Milice Française relatif aux combats des Glières en Haute-Savoie. En 
imitation cuir, d’un format de 19x28 cm, comportant sur le bord extérieur droit un petit insigne 
métallique représentant le blason de la Savoie, l’ensemble est retenu par une ficelle. Sur le premier plat 
intérieur se trouve des coupures de presse originales qui y ont été collées et qui concernent les 
opérations de la Milice en Haute Savoie, sur le dernier plat se trouve collée une enveloppe vide à en tête 
du journal Le Petit Parisien et avec la mention autographe Opérations en Haute Savoie par la Milice, 
pellicules remises par Monsieur Dumont.  Une photo en format 13x18 représentant Philippe Henriot aux 
funérailles des miliciens tués durant les opérations est également contenue dans l’album. Il contient 48 
photos de format 8x5 cm qui concernent toutes les opérations de la Milice Française contre la Résistance 
en Savoie. On y voit des miliciens, des policiers et des gendarmes dans des opérations de maintien de 
l’ordre dans le secteur du Petit Bornand et de Thorens, autant dans les villages mêmes que dans les 
montagnes où ils prennent position. A la fin se trouvent trois photos de la visite de Darnand et de 
Philippe Henriot. De nombreux visages restent encore à identifier, mais on peut en reconnaître certains 
comme le chef de trentaine d’Annecy André Voisin qui sera fusillé le 24 août 1945 avec 75 autres 
miliciens au Grand Bornand. Exceptionnel et unique document de la plus haute importance historique. 
Manques, pliures et salissures. Depuis janvier 1944, près de quatre cents maquisards sont cantonnés sur 
le plateau des Glières, sous les ordres d’un lieutenant d’active, Tom Morel, afin de recueillir des armes 
parachutées par les Britanniques. Les forces de l’ordre françaises échouent dans leurs tentatives 
d’incursion sur le plateau, ce qui conduit des éléments de la 157e division de réserve allemande à 
intervenir. Un accrochage lors d’une reconnaissance offensive allemande pousse Maurice Anjot, le chef 
des maquisards qui a remplacé Tom Morel après sa mort, à ordonner l’évacuation des Glières. Une 
chasse à l’homme, menée par les Allemands et les miliciens de la Franc-garde, la branche armée de la 
Milice, s’engage alors. Elle cause la mort de plus d’une centaine de maquisards. La réduction du maquis 
des Glières, présentée comme une victoire par Darnand, est en fait un échec pour l’État français. 
Incapable d’aligner des troupes suffisamment équipées et motivées, Vichy a besoin de l’appui massif des 
troupes allemandes pour vaincre la Résistance. Les combats des Glières sont emblématiques de l’histoire 
de la Résistance française.  Etat II+

 10 000 

2128 Correspondances de la Milice Française. Ensemble de trois documents concernant la Milice composé 
d’un laissez-passer de la Milice signé par le chef de la Franc Garde d’Annecy en date du 16 janvier 1944 
pour un ingénieur ainsi que deux autres laissez passer au même nom, un ordre de mission vierge à en 
tête de la Milice des Bouches du Rhône avec le tampon humide rouge et la signature autographe du chef 
départemental. On y joint un le rarissime bulletin d’Information et de propagande de la région de 
Marseille de 1944. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    260 

2129 Documents autours de la Milice Française. Un laissez-passer de la Milice Française en date du 12 juin 
1944 pour le maire de la ville de Saint Amand Montrond dans le Cher signé par le Chef des Forces du 
Maintien de l’Ordre avec le tampon humide de la Milice de la même ville, un document dactylographiée 
donné pour ampliation au sujet des pleins pouvoirs du chargé de mission de la Milice dans le Cher 
Lecussan, une brochure intitulée Mission Politique de la Milice Française et comportant le cachet de la 
Milice de Corrèze. Manques, pliures et salissures. La ville de Saint-Amand Montrond a été le centre de 
terribles représailles allemandes en en juin 1944 orchestrées par le Secrétaire Général de la Milice 
Francis Bout de l’An. 36 personnes y ont été massacrées.  Etat II-

    480 

2130 Publications de la Milice Française. Quatre rares livrets de la Milice comportant l’Instruction provisoire 
sur le Service Administratif et Financier de la Milice Française, le Règlement Général sur l’Organisation 
de l’Avant Garde et le Règlement Général sur l’organisation de la Milice Française de février 1943, Cours 
de Formation Politiques I à IV du SOL. Deux de ces livrets ont l’indication nominative du nom d’un cadre 
de la Milice. Manques, pliures et salissures.  Etat II-

    550 
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2131 Affiches de la Milice Française. Une affichette en couleur, format 30x40, Contre le Communisme Milice 
Française comportant un gros manque dans le papier en haut sur un morceau du texte, des pliures et 
déchirures. Une bande imprimée en bleu, format 20x60, d’adhésion à la Milice de Montbron dans le 
Limousin, comportant des trous des trous, manques à un angle, déchirures et pliures. On y joint une 
photo d’un défilé du SOL.   Etat II-

    300 

2132 Brochures de la Milice Française. Une brochure en noir et blanc intitulée Trente ans de combat contre la 
City avec deux tampons de la Milice, l’un de l’Ecole Nationale des Cadres d’Uriage et l’autre de la Franc 
Garde Partisan 1. Deux brochures, dont une avec couverture en couleur, intitulées Dialogue sur les 21 
points de la Milice.  Manques, pliures et salissures Etat II-

    320 

2133 Documents personnels de Francis Bout de l’An. Quatre documents comprenant son ordre de route du 2 
mai 1939 pour se rendre à Damas, son ordre de démobilisation du 17 juillet 1941, sa fiche de 
démobilisation du 26 juillet 1940 et sa citation à l’ordre de la Division en date du 19 juillet 1940. On y 
joint une allocution imprimée prononcé par Francis Bout de l’An le 28 février 1944. Manques, pliures et 
salissures. Francis Bout de l’An est né en 1910 à Villar en Dordogne et décédé en 1977 en Italie. Vice-
président de la Légion Française des Combattants en Syrie, il intègre la Milice dont il devient au début de 
1944 le secrétaire général, c’est à dire le bras droit de Joseph Darnand. Il se rend coupable dans le Cher, 
à Saint-Amand Montrond, des pires exactions contre les résistants du Groupe Surcouf et les habitants de 
la ville. Il s’enfuit à Sigmaringen en août 1944 où il prend le commandement d’une poignée de miliciens 
dans le Nord de l’Italie. Condamné à mort par contumace, il réussit à vivre dans la clandestinité près de 
Bolzano où il mourra en 1977.  Etat II-

    150 

2134 Documents autour de la Milice Française. 7 documents administratifs vierges a en tête de la Milice 
concernant le personnel, les notes semestrielles, les moyens de transmission ou la situation des effectifs. 
Manques, pliures et salissures.   Etat II-

     75 

2135 Tracts de la Milice Française. Ensemble de 6 tracts de la Milice en noir et blanc de divers formats dont un 
Bulletin d’Information à l’usage des Cadres. Manques, pliures et salissures. Etat II-

    145 

2137 Tracts de la Milice Française. Ensemble de 9 tracts de la Milice en noir et blanc, divers formats. Manques, 
pliures et salissures.  Etat II-

    160 

2138 Documents autour de la Milice Français. Une feuille vierge à en tête de la Milice Française de l’Union 
Départementale de la Haute Vienne, un exemplaire en couleurs du Chant des Cohortes, un bulletin de 
travail ronéotypé de la Milice du Puy de Dôme. Manques, pliures et salissures. Etat II-

    255 

2139 Capitaine Georges Agnely, 24ème Bataillon de Chasseurs Alpins. Ensemble de deux rouleurs de négatifs 
Kodatol inédits dans leurs boites originales du 24ème Bataillon de Chasseurs Alpins montrant des vues 
du cantonnement de Bichwald, Moltach, Forbach et Merlebach dans l’hiver 39 40 et notamment des 
clichés du Capitaine Georges Agnely et de Joseph Darnand. Une indication manuscrite indique un 
nombre de 60 négatifs mais ils n’ont pas été physiquement comptés par nous. On y joint 11 tirages 
photos dont 5 de Joseph Darnand, une photo originale d’Agnely avec la photocopie couleur de son 
attestation d’identité militaire et une clé USB comportant la numérisation de toutes les photographies. 
Important ensemble historique relatif à la drôle de guerre. Le capitaine Georges Agnely commandait le 
24ème Bataillon de Chasseurs de la 29ème Division, chargé d’actions de commando et de 
renseignement derrière les lignes ennemis. A la suite d’une mission de renseignement le 7 et 8 février 
1940 à Forbach, Georges Agnely sera tué à l’ennemi et son corps laissé sur le champ de bataille. Son 
adjoint, le lieutenant Joseph Darnand, ira chercher le cadavre de son chef aux mains de l’ennemi afin de 
lui donner une sépulture. Pour cet acte de bravoure, Darnand sera fait officier de la légion d’Honneur 
par le Général Georges et aura droit aux honneurs de la page de couverture du numéro de Paris Match 
du 21 mars 1940.  Etat II-

  1 000 

2141 Drapeau de la Légion Française des Combattants. Sur une face se trouve l'emblème de la LFC brodé au fil 
d'argent avec la mention Légion Française des Combattants brodée au fil de coton jonquille. Sur l'autre 
face est brodé Section d'Aspres sur Buëch. Dimensions : 67x68cm.  Etat II+

    220 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES LA FRANCE ET LES FORCES ALLIEES DANS LA SECONDE GUERRE MONDIALE
Samedi 23 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

2142 Brassard de la Milice Française. En tissu noir, bordé d’un liseré doré comportant au centre le gamma 
brodé en cannetille de la Milice dans un cercle, système de fermeture par boucle métallique. Le centre 
est abimé ainsi que le textile de l’ensemble de la pièce.  On y joint une paire de numéros de col 3 en 
cannetille or et un brassard en textile blanc comportant le gamma de la Milice imprimé sur le devant et 
un marquage de 1943. Ces deux dernières pièces n’étant pas garanties comme étant authentiques.   Etat 
II-

    900 

2143 Insignes de la Milice Française. Gamma détouré pour casque métallique de couleur argenté à trois pattes 
d’attaches, diamètre 4,7 cm, aucune indication de fabricant. L’emplacement des pattes ne correspond 
pas à aux échancrures d’un casque français Adrian, l’ensemble de la pièce est légèrement corrodé. Un 
insigne de poitrine brodée en cannetille or sur fond noir de la Milice Française, diamètre 4,5 cm, 
l’ensemble de la pièce est un peu passée.  Etat II-

    360 

2144 Insignes du SOL. Deux insignes triangulaires de béret du Service d’Ordre Légionnaire dont l’un tissé, type 
Bévo, sur fond noir et l’autre brodée en argent et blanc. Rares modèles, on y joint un insigne métallique 
fantaisie de la ville de Nice.  Etat II+

    120 

2145 Insignes de boutonnière de la Milice Française. Insigne général émaillé sur fond noir, avec attache de 
fixation en demi-lune comportant un poinçon fabricant. On y joint un modèle émaillé sur fond bleu 
correspondant à l’Avant Garde de la Milice, attache à bascule absente. Manques et éclats dans les 
émaux.  Etat II+

    170 

2146 Insignes de boutonnière de la Milice Française. Insigne général émaillé sur fond noir, avec patte 
d’attache de fixation ovale comportant l’indication du fabricant Decat à Vichy. Modèle émaillé sur fond 
bleu correspondant à l’Avant Garde dela Milice, avec son attache épingle à bascule, comportant 
l’indication du fabricant Decat à Vichy. Manques et éclats dans les émaux.  Etat II+

    470 

2148 Documents autour de la Milice Française. Deux cartes d’invitation aux conférences de Philippe Henriot, 
l’une émise par le ministère de l’Information pour le 9 février à l’Alhambra de Bordeaux, l’autre émise 
par le Milice Française des Hautes Alpes pour le 24 septembre à Briançon avec le cachet humide rouge 
de la Milice. On y joint deux tracts de la Milice Française. Manques, pliures et salissures. Etat II+

     80 

2149 Documents autour de la Milice Française. Une brochure Que veut la Milice avec le cachet humide de la 
Milice Française de Reims, une feuille dactylographiée du chant des cohortes de l’Avant Garde, un tract 
émis par la Milice Française de l’Aveyron. On y joint un papillon anti-milicien distribué par la Résistance 
de Guéret.  Manques, pliures et salissures. Etat II-

    185 

2150 Demande de port d'arme pour un milicien. Permis de port d’arme comportant la photo du récipiendaire, 
inspecteur et membre de la Milice Française, octroyé par les services du SD de Paris en mai 1944. 
Nombreux manques, pliures et salissures.  Etat II-

     80 

2151 Documents autour de la Légion Française des Combattants et du SOL. Une lettre signée par le Chef de la 
section communale de Gonfaron dans la Var adressée le 1er mas 1943 à Joseph Darnand au sujet d’une 
recommandation dans la Milice, une affichette de propagande antisémite de la LFC, une très rare 
brochure pour l’investiture des membres du SOL les 11 et 12 juillet 1942 à Lyon, une lettre de la Jeune 
Légion signée le 16 novembre 1943 par l’Inspecteur Régional de Lyon au sujet de la tenue d’une session 
d’information. On y joint un tract en couleur sur le SOL. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    450 

2152 Drapeau de la Légion Française des Combattants. Drapeau tricolore en tissu satiné de section de la LFC 
de la ville creusoise de Bonnat, brodé biface en cannetille or avec l’insigne de la Légion. Franges dorées 
manquantes, plusieurs très grosses taches sur le tissu.  Etat II+

    190 

2153 Livret individuel LVF. Ayant appartenu à Paul Chanut, incorporé comme deuxième classe au centre 
d'instruction de des cadres de la LVF le 1er février 1944. Contrat résilié le 5 février, très peu rempli. On y 
joint son carnet de service attribué à la 1ère compagnie de la LVF, fait à Montargis le 1er février 1944. 
Quitte le centre le 4 février à 17h pour absence irrégulière, contrat résilié le 5.2.44. Etat II+

    130 

2154 Contrat d'engagement LVF. Au nom de Poquet Harry, né le 28 septembre 1920 à ROUEN, contrat signé le 
29 janvier 1944 à Montargis, numéro d'homologation 2003. A noter un léger manque dans un coin. On y 
joint un reste d'enveloppe (un seul côté) tamponnée du médecin chef de la LVF. Etat II+

     80 
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2155 Document LVF. Titre de transport en 3ème classe pour un légionnaire de la LVF partant de Rouen en 
direction de Paris. Document signé du 29 juillet 1942.  Etat II+

     80 

2156 Laisser passer LVF. Laisser passer accordé à De Rousiers, de Versailles, intendance de la LVF, signé d'un 
capitaine. On y joint une de ses lettres datée du 21 mai 1942. Lettre envoyée par un légionnaire de la 
LVF. Envoyée le 21 mai 1942, quatre pages d'écritures, Feldpost 46795 correspondant au 
Ersatzkommando verstärkte franz. Infanterie-Regiment 638. Le soldat y raconte les difficultés à vivre et à 
combattre sur le front de l'Est ainsi que son amour pour la France Etat II+

     65 

2157 Deux photos de cérémonie LVF. Cérémonie à Versailles dans la quartier de la Reine, Monseigneur Mayol 
de Lupé. On distingue également Alphonse de Chateaubriant et son amante, Mme Castelot. Etat II+

    200 

2158 Lettre LVF. Lettre du caporal Pierre Vallier datée de mars 1944. Etat II+      50 

2159 Ordre de mission LVF. Ordre de mission du légionnaire Antoine Galemard. Etat II+      70 

2160 Photo LVF Lucien Commandeur. Belle photo portrait de Lucien Commandeur au sein de la LVF dont la 
famille était de St Ouen l'Aumône dans le 95. Il est le grand oncle de l'humoriste du même nom. Lucien 
était Gefreiter au 1er bataillon du I.R 638, il est revenu du front russe avec la croix de fer après avoir eu 
les pieds gelés du côté de Smolensk. Démobilisé, il revient à Saint Ouen en 1942. Membre du RNP, il 
s'implique alors dans le centre des Auberge de la Jeunesse, comme professeur d'éducation physique. Il 
participe aux camps des JNP à l'abbaye de Maubuisson. En mars 1944 il accompagne la Brigade Nord 
Africaine à Sochaux. Il retraitera en Allemagne avec la Milice puis s'engage dans la Waffen SS Brigade 
Charlemagne et combat en Poméranie. Etat II+

    420 

2161 Lettre du volontaire Charles Robba. Datée du 9 juillet 1943, depuis l'école de Schoten. Etat II+     280 

2162 Carte d'adhérent des amis de la LVF. Carte du docteur Jean-Marie Louis, Oberleutnant de la LVF, ami de 
Jacques Doriot. Etat II+

    100 

2163 Lettre LVF. Lettre du soldat Georges Goulet écrite sur le front de l'Est. Etat II+      75 

2164 Lettre SS Schütz Charlemagne. Belle lettre du SS Schütz Pierre Chicoineau, journaliste rédacteur au 
journal de la Waffen SS Française L'Assaut. Lettre adressée à sa fiancée Mlle Boye à Meulan, datée du 24 
octobre 1943, Feldpost 48524 correspondant au Regimentsstab SS Ausbildungslager Sennheim. Etat II+

    180 

2165 Ensemble de documents autour de la LVF. Une lettre autographe signée d’une femme à en tête de la 
Légion Tricolore comportant une surcharge par tampon encreur de la Légion des Volontaires Français, 10 
pastilles tricolores de propagande siglées de la LVF à coller, un tract d’engagement dans la LVF, une 
brochure d’engagement dans la LVF, 5 papillons de propagande en couleurs pour la LVF. Manques, 
pliures et salissures.  Etat II+

    250 

2166 Publication de la LVF. Publication bicolore de propagande en format A4 de la LVF. On y joint 6 photos de 
presse, format 13x18, sur le même thème. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    280 

2167 Philatélie autour de la LVF. Une carte postale de l’exposition l’Europe Contre Le Bolchévisme ayant 
voyagée ainsi que 9 timbres de la LVF. On y joint une série de timbres de l’époque de Vichy.  Etat II+

     45 

2168 Brochure de la LVF. Très rare brochure de la LVF intitulée La Croisade de l’Europe Contre le Bolchévisme. 
Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    170 

2169 Ensemble de documents autour de la LVF. Une brochure intitulée Deuxième Anniversaire de la Légion 
des Volontaires Français, Marche des Légionnaires de France, un argus de la presse pour le capitaine de 
la LVF jean Bassompierre, un document d’information concernant la paye de la LVF, une circulaire de 
recherche de mars 1955 pour identifier des soldats de la Waffen SS française. Manques, pliures et 
salissures. Etat II+

    400 

2170 Les Amis de la LVF. Ensemble de documents comportant une rare carte vierge des amis de la LVF, une 
lettre du comité de la LVF de la délégation de Lorient de décembre 1943 au sujet d’une demande 
d’engagement. On y joint une lettre du journaliste et cinéaste Roger Hubert d’octobre 1943 au sujet de 
l’annulation d’une demande de mutation. Manques, pliures et salissures.  Etat II+

    190 

2171 Ensemble de documents autour de la LVF. Il comprend un feuillet de recrutement rempli par un candidat 
légionnaire le 15 juillet 1943 au bureau de recrutement du Morbihan, une rare lettre du Combattant 
Européen du 3 décembre 1943. Manques, pliures et salissures. Etat II+

    300 
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2172 Ensemble de documents autour de la LVF. Il comprend une lettre à en tête de la Légion Tricolore, 
surchargée d’une mention Légion des Volontaires Français, d’octobre 1943, une lettre de la LVF en date 
du 28 septembre 1943 ne donnant pas suite à l’engagement d’une femme.  Manques, pliures et 
salissures.  Etat II+

    120 

2173 Ensemble de documents autour de la LVF. Il comprend une rare carte rempli des Amis de la LVF de la 
ville de Rennes, une lettre du bureau de la LVF de Saint Brieuc en date du 25 janvier 1943 sur des 
légionnaires aptes à s’engager, un état nominatif des engagements de mars 1942 pour le bureau de 
Saint Brieuc. Rare ensemble comportant des Manques, pliures et salissures. Etat II+

    650 

2174 Waffen SS Française. Très rare formulaire vierge d’engagement dans la Waffen SS française. Manques, 
pliures et salissures. Etat II+

    600 

2175 Ensemble de brassards résistance. Comprenant un brassard en fin tissu rouge possédant l'insigne en 
tissu tricolore du comité pour la libération, tamponné du conseil national de la résistance. Un brassard 
FFI tricolore avec une croix de Loraine imprimée recouverte d'une pièce de coton tamponnée BT.  Etat 
II+

     90 

2176 Affiche Libération. Affiche  représentant une affiche à croix gammée surchargée à la Libération du 
drapeau tricolore français réalisé à la peinture. Un côté fortement abimé. Dimensions 100x76cm. Etat II+

     50 

2177 Ensemble d'insignes. Comprenant deux insignes en tissu Chantiers de Jeunesse. Deux insignes en métal 
peint et émaillé des CJF. Deux insignes FFI en métal peint de fabrication Arthus Bertrand. Un insigne 
France Libre en métal émaillé, fabrication Arthus Bertrand, boléro poinçonné. Deux petites croix de 
Lorraine. Etat II+

    100 

2178 Affiche FFI. Ils ont pris les armes pour la liberté de tous. Plusieurs déchirures et manques. Dimensions 
(66x90cm). Etat II-

    140 

2179 Ensemble de documents du Front National de Libération. Comprenant divers documents de la section 
des bouches du Rhône, divers courriers, bulletins, fascicules de congrès , compte rendus d'assemblées, 
rapports, documents sur la mission des affaires militaires en Allemagne. Etat II+

     35 

2180.1 Affiche On les aura. Belle affiche couleurs avec des soldats alliés et français, présentant des traces de 
pliures. Dimensions 73x50cm. Etat II-

     45 

2180.2 Cadre pilote mort pour la France.
Cadre pilote mort pour la France. Cadre réalisé par les membres de l'aéroclub de la Corse à leur héroïque 
camarade Paul Pardi. Belle affiche éditée par le front national de Corse, dans chaque coin est collé un 
portrait du pilote. Le texte reprend les services rendus à la France en tant que lieutenant aviateur. Selon 
une source Paul Pardi était agent SOE et fut parachuté en France avant d'être envoyé à Dachau. 
Dimensions cadre compris 62x79cm.

     60 

2181 Ensemble de documents Libération. Comprenant les pochettes des scènes de la Libération de Paris 
(séries 2,4 et 5). Un album photos des crimes nazis, pochette accidentée. Une pochette de photos de 
Paris Libérée. L'album Lyon sous la botte, abimé et incomplets. Une revue de la France Libre. Un recueil 
photographique des disparus du Bas Rhin, accidenté. Pages de gloires de l libération de Paris, 21 
aquarelles de René Gaillard. Une affiche la Lorraine reconnaissante. Un livre la 2ème DB. Un livre sur 
Leclerc. Un livre victoire des français en Italie. Deux reproductions de plaques réalisées dans la 
clandestinité. Un magazine sur les atrocité nazis en France, un Oradour et un signal numéro 2. Un livre le 
sacrifice de Dunkerque. Etat II+

     60 

2182 Foulard 2ème DB. En soie présentant les insignes d'unités de la 2ème DB, inscription manuscrite 
dédicacé à Chantal de la part d'un officier de la 2ème DB. Fabrication après guerre. Dimensions 
76x76cm. Etat I+

     80 
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2183 Ensemble de documents signés De Gaulle. Comprenant une lettre envoyée le 28 novembre 1945 au 
Général Jaquot de la 1èere division de médecine. Une lettre destinée au Général Henri Martin datée du 
14 février 1969, avec son enveloppe de la présidence de la République. Une lettre du 28 novembre 1950 
concernant sa venue le lundi 4 décembre au monument aux morts de Roye. Un ordre de mission datant 
du 4 octobre 1944 demandant au capitaine Revon de se rendre à Alger à bord de l'avion Catalina, signée 
du colonel De Rancourt, chef du cabinet militaire du Général de Gaulle. Quatre photos du Général lors 
de sa visite à Roye en Picardie.  Etat II+

    400 

2184 Ensemble de diplômes. Comprenant le diplôme de la médaille de Dunkerque collé sur papier attribué à 
un soldat du 341ème régiment d'infanterie, avec sa médaille. Un diplôme des francs tireurs partisans 
décerné à Monsieur Bolcioni daté du 1er février 1946. Un diplôme FFI, région. Un diplôme de la médaille 
de la résistance attribué à mademoiselle Sablé Madelaine le 4 décembre 1945 avec signature facsimile 
de De Gaulle. Un diplôme de la croix de chevalier du mérite et dévouement attribué à Monsieur 
Duschamp. Etat II+

     90 

2185 Ensemble de documents Libération. Comprenant une attestation signée du Général Chaban Delmas. Une 
carte de visite facsimilé de De Gaulle. Un lettre de l'office de protectorat de la France en Tunisie. Une 
fiche du comité de libération des Bouches du Rhône mentionnant la libération d camarades espagnoles. 
Une lettre du comité français de la libération nationale datée du 26 novembre 1943. On y joint un 
insigne en tissu de la France Libre. Deux affichettes de l'amicale des anciens des réseaux FFC Avignon. Un 
programme du grand gala Baden Baden 1947. Un programme de gala du 11 mars 1948 sous la 
présidence de Koening. Deux photos de presse du général De Gaulle. Un livre de la résistance en 
Vaucluse. Quatre photos de presse de la libération de Paris. Un tract, l'université ne trahit pas ainsi qu'un 
petit tract allemand. Une carte de visite du Général Koenig. Etat II+

    181 

2186 Affiche Libération. Affiche entoilée représentant une affiche à croix gammée surchargée à la Libération 
du drapeau tricolore français réalisé à la peinture. Marquée USPF13. Dimensions 100x76cm. Etat II+

     90 

2187 Lot de 6 insignes de marine. Comprenant La découverte de fabrication Augis, Le triomphant de 
fabrication américaine en plastique, l'Aventure sans marquage fabricant, croiseur auxiliaire cap des 
Palmes fabrication en argent frappé Sterling au dos, deux insignes Commandant Teste fabrication Augis. 
Etat II+

    190 

2188 Documents et souvenirs autour de la Résistance. Ensemble composé d’un brassard FFI de la Résistance 
Nord avec sa carte de membre du secteur de Soisson, une carte des FFI de la place de Saint-Cloud de 
septembre 1944, une carte de membre du Front National des Côtes du Nord, un bon d’entraide 
patriotique pour la libération, une enveloppe avec l’affranchissement Libération, deux lettres des 
comités de résistance demandant des sanctions contre des prétendus collaborateurs. Manques, pliures 
et salissures.  Etat II-

    140 

2189 Lot d'insignes et divers. Comprenant un ordre du Nicham Iftikhar en boîte, insigne 11ème légion 
gendarmerie, bataillon mixte Madagascar, boucles de ceinturon gendarmerie maritime, divers insignes, 
réductions et porte clefs. Etat II+

    120 

2190 Fanion de la 257ième compagnie légère de supplétifs militaires . Sur une face se trouve la grenade du 
3ième REI entourée de la mention 257 ème C.L.S.M , le tout brodé au fil d'or. Sur l'autre face bicolore se 
trouve un dragon brodé au fil d'or également. Franges en canetille sur deux cotés. Dimensions :  40X26 
cm . On y joint l'insigne de la 257 Compagnie de Supplétifs Militaires , modèle en métal émaillé 
fabrication Drago 43 Rue Olivier Métra . Etat II+

    820 

2191 Lot de 10 insignes marine. Dont Alphée, la Charente, Orne, Elan, commandant Duboc, le Malin, 
Carabinier… Etat II+

    100 

2192 Paire de brodequins 1917. En cuir fauve, semelles portant le marquage de fabricant ainsi que l'année 
1953. Taille 27, tampon de réception sur la languette intérieure de octobre 1954. Etat I-

    140 

2193 Lot de 10 insignes marine. Dont l'Escarmouche, du gay, Trouin, Tunisien, la Surprise, Malabar, l'Astrée… 
Etat II+

    120 
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2194 Ensemble divers. Comprenant un pistolet lance fusée Hebel en mauvais état, fabrication Suhl, plaquettes 
non d'origine, mécanisme accidenté. Un second PLF Hebel avec ses plaquettes d'origine, mécanisme 
fonctionnel. Un lance fusées français, plaquettes en bois d'origine, mécanisme non fonctionnel. Une 
cartouchière modèle 1935 réceptionnée 1938 sous le rabat, crochet et téton en laiton. Un masque 
antigaz ANP31 sans son tuyau.  Etat II+

    260 

2195 Lot de 12 insignes marine. Dont Dugay, Trouin, Madagascar, Laubie, Laperouse, Aéronavale… Etat II+     120 

2197 Lot de 10 insignes marine. Dont la Grandière, Jeanne d'Arc, Dixmude, Cepet, Laperouse, Diego, Suarez… 
Etat II+

     90 

2198 Lot de 6 insignes de marine. Comprenant  Mekong de fabrication Augis, Tonkinois de fabrication Arthus 
Bertrand, Le triomphant de fabrication locale Extrême Orient, Emile Bertin de fabrication Augis, Emile 
Bertin avec Panthère de fabrication Augis en aluminium, Annnamite de fabrication Drago Béranger. Etat 
II+

     70 

2199 Lot de 10 insignes marine. Dont Elorn, Unité marine baie Ponty, Paul Goffeny, Gloire, Georges Leygues… 
Etat II+

     55 

2201 Lot de divers insiges militaires, commémoratifs,… 2+      50 

2202 Lots souvenirs touristiques 'shot' pour vodka. 2+      20 

2204 Lot comprenant une casquette d'aviation soviétique datée 1990 et une shapka datée 1985. Les 2 en TBE 
2+

     20 

2205 Lot comprenant 7 casquettes dont 5 de général d'aviation, 1 casquette de campagne, 1 casquette 
d'officier supérieur et de 2 béret parachutiste. 2+

    260 

2206 Lot comprenant 3 casquettes infanterie dont 2 des années 50 et une datée 1939 qui est une copie. 2+      65 

2207 Lot comprenant 2 casquettes de général ou amiral et une casquette officier de la marine. 2+     100 

2208 Lot comprenant 4 casquettes dont NKVD, officier garde-frontière, troupes de chemin de fer et général 
du KGB (copie). 2+

     85 

2209 Lot comprenant 7 casquettes dont 1 de parade de général troupes motorisées, 1 général troupes 
motorisées service courant, 4 casquettes officier (2 troupes motorisées bandeau rouge, 1 tankiste ou 
artillerie bandeau noir, 1 médical ou justice bandeau amarante) et 1 casquette campagne. 2+

    130 

2210 Lot comprenant 2 casquettes de maréchal (copies). 2+      60 

2211 Lot comprenant 1 papara officier, 5 calots après guerre, 1 calot officier marine, 1 calot officier infanterie, 
1 boudionovka (copie),  béret fantaisie,… 2+

    190 

2212 Lot comprenant 1 casque Tchèque, 1 Hongrois , et 2 serre tête tankistes 2+      60 

2213 Kittel blanc d'un major General de l'artillerie (sans garantie)  avec ses pattes d'épaules après-guerre. 2+     100 

2214 Lot comprenant 1 gymnasterka M.35 d'un Major général des troupes blindés (copie) et une Mundir de 
Major General de l'artillerie ou des blindés (copie). 2+

    140 

2215 Veste beshmet des unités cosaques du terek avec ses pattes de col cavalerie (copies). 2+     130 

2216 Ensemble veste et culotte d'un Général Colonel de l'artillerie. (sans garantie) 2+     420 

2217 Lot comprenant 1 ensemble de maréchal de l'artillerie (sans garantie), 1 ensemble de Général d'armée 
sans garantie), 1 veste de Général Colonel, 2 blousons de Général 2+

    655 

2218 Lot comprenant un ensemble de Maréchal de l'aviation, 1 ensemble de Major Général de l’aviation, est 
joint une culotte supplémentaire aux couleurs de l’aviation. 2+

    700 

2219 Lot comprenant 2 ensembles de Major Général et une veste de Lieutenant Général de l'avaition 2+     315 

2220 Lot comprenant 4 ensembles , 1 d'officier supérieur, 1 ensemble de cadet, 1 ensemble sortie de 
parachutiste, 1 veste courte de l’aviation. 2+

    600 

2221 Lot de 2 ensembles M.43 après guerre. 2+      85 

2222 Lot comprenant 1 kittel après guerre d'un officier supérieur de l'artillerie, 1 gymnasterka M43 après 
guerre, 1 ensemble hiver matelassée après guerre. 2+

    120 

2223 Lot comprenant 1 ensemble Afghanka avec sa casquette, 1 ensemble sortie sous officier troupes 
motorisées, 1 capote, 2+

     85 
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2224 Lot comprenant 1 ensemble tankiste, 1 ensemble M.69 , 1 ensemble Afghanka, 1 ensemble OKZK avec 
casquette. 2+

    110 

2225 Lot comprenant 1 ensemble d'amiral de la flotte, 1 ensemble d’officier supérieur ainsi que divers effets 
marine. 2+

    750 

2226 Lot comprenant divers équipements Soviétique ceinturons, porte carte,.... 2+      90 

2227 Lot comprenant 3 ceinturons pour généraux, 1 ceinturon de parade pour général, une bandoulière pour 
personnel accompagnant le port drapeau, 1 fourragère pour officier supérieur, 1 étui pistolet. 2+

    135 

2228 Lot comprenant 1 paire de bottes officier, 1 paire de botte troupe et 1 paire de chaussures pour officier. 
2+

     70 

2229 Lot comprenant 2 dagues de parade avec leur ceinturon. La dague marine est bloquée dans son 
fourreau. 2+

    360 

2230 Lot comprenant diverses pattes d'épaules, cocardes pour coiffures, photos, barrettes de décorations, 
boutons,… 2+

    150 

2231 Lots comprenant plusieurs uniformes camouflés. 2+     130 

2232 Lot comprenant une capote officier, 1 manteau de pluie de général, 1 capote de general. 2+     150 

2233 Ensemble de 37 insignes et boutons d'armes et de corps britanniques. Lot de 37 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de différentes armes et corps de l'armée britannique  dont Chaplain, 
Royal Tank Regiment, Royal Armoured, RAF, etc…tous avec leurs attaches et en bon état, usure d'usage 
et patine. Etat II+

    110 

2234 Insignes et accessoires britannique. Comprenant un cap badge en métal, avec sa contre plaque et son 
attache. Un cap badge en métal doré avec sa contre plaque et son attache. Une miniature de la médaille 
For God and the Empire, avec son ruban, modèle de première classe. Deux grades de manche de 
sergent, paire non homogène, visiblement démontés d'une vareuse. Cinq clous de grade d'officier, 
certaines attaches sont manquantes. Un cap badge en métal du East Kent Regiment. Un cap badge en 
métal lourdThe King's Own , attache complète. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2235 Ensemble de 24 insignes et boutons de cavalerie et Yeomanry britanniques. Lot de 24 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons d'unités de cavalerie et yeomanry britanniques, datant de la 1ère 
guerre jusqu'après 1945, etc…tous avec leurs attaches et en bon état, usure d'usage et patine. Etat II+

     85 

2236 Insignes britannique. Comprenant un cap badge en métal Scottish King's Borderes own, attache 
manquante. Un insigne tissu de la 7ème armoured division. Un insigne tissu du l'Anti Aircraft Command. 
Un insigne tissu du 21st Army Group. Un insigne Airborne imprimé sur fond bleu, période des années 
1970. Un cap badge en métal Argyll and Sutherland, attache complète. Un passant de patte d'épaule, 
brodé Dorset. Un collar badge en métal Queen's Royal Regiment, une patte manquante. Une paire de 
collar badge des OX and Buck's, les attaches sont présentes. Un collar badge The Kings Own Scottish 
Borderer, attache manquante. Un cap badge Royal Welch Fisilliers, attache complète. Un cap badge 
Cameron, attache manquante. Un title imprimé Royal canadian Army Service Corps. Un cap badge King's 
Own Scottish borderer, attache manquante. Un cap badge Royal Inniskilling Fusiliers WW2 Royal 
Inniskilling Fusiliers Irish Regiment, attache complète. Un passant de patte d'épaule brodé Welch. Un 
insigne tissu imprimé de l'Anti Aircraft Command. Un title brodé Coldstream Guards. Un title brodé 
Cheshire. Un title imprimé Durham LI. Un passant de patte d'épaule brodé Welch. Un insigne tissu de la 
7ème armoured division. Un insigne métallique Worcestershire, attache manquante. un clou de grade 
d'officier. Un insigne métallique Durham. Un insigne métallique RASC. Un cap badge métallique London 
Scottish. Sept attaches pour insignes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    100 

2237 Ensemble de 22 insignes et boutons de cavalerie britanniques. Lot de 22 cap badges, collar badges, 
shoulder titles et boutons d'unités de Dragoons, Hussars et Lancers britanniques, datant de la 2nde 
guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs attaches sauf un cap badge du XV / XIX Hussars, usure d'usage 
et patine. Etat II+

     55 
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2238 Ensemble de 26 insignes et boutons de régiments de la Garde britanniques. Lot de 26 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de Dragoons Guard, Coldstream, Grenadier, Scott, Welsh et Irish 
Guards britanniques, datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs attaches, usure d'usage 
et patine. Etat II+

     60 

2239 Ensemble de 16 insignes et boutons de régiments écossais. Lot de 16 cap badges, collar badges, shoulder 
titles et boutons de régiments écossais Black Watch, Argyll and Sutherland, Tyneside, Royal Scots, 
Camerons et Highlands Light Infantry, datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs 
attaches, usure d'usage et patine. Etat II+

     75 

2240 Ensemble de 28 insignes et boutons de régiments d'infanterie anglais. Lot de 28 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments d'infanterie Staffordshire, Lancashire, Kent, Notts and 
Derby, Worcester, Green Howards, etc...datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs 
attaches, usure d'usage et patine. Etat II+

     80 

2241 Insignes britannique. Comprenant dix clous de grade avec attaches. Une paire de passant pour pattes 
d'épaule Middlesex. Un passant de patte d'épaule RF. Un passant de patte d'épaule Buffs. Un passant de 
patte d'épaule R Signals. Un passant de patte d'épaule KSLI. Un passant de patte d'épaule RAOC. Un 
passant de patte d'épaule RWF. Un passant de patte d'épaule RS. Un passant de patte d'épaule 
Northamptonshire. Un passant de patte d'épaule RAC. Un passant de patte d'épaule RE. Un cap badge 
Royal Kent. Trois collar badge des Grenadier Guards. Un clou de grade. Deux petits boutons. Un cap 
badge The king's own, attache complète. Un insigne RUR. Un cap badge Royal Irish Fusilier. Un cap badge 
Warrant officer avec son attache et contre plaque. Un insigne métallique Worcestershire, attache 
manquante. Un insigne Devon, attache manquante. Un insigne Durham attache complète. UN insigne de 
col représentant une couronne. Certaines attaches sont manquantes. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     85 

2242 Ensemble de 26 insignes et boutons de régiments écossais et frontières. Lot de 26 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments écossais et des frontières Scottish Borderers, Lothian 
and Border, Gordon's, Cameronians, Seaforth Highlanders, datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, 
tous avec leurs attaches, usure d'usage et patine. Etat II+

     75 

2243 Ensemble de 29 insignes et boutons de régiments d'infanterie anglais. Lot de 29 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments d'infanterie et d'infanterie légère, Manchester, KRR, DLI, 
Royal Scots Fusilier, Berkshire, etc...datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs attaches, 
usure d'usage et patine. Etat II+

     95 

2244 Ensemble de 26 insignes et boutons de régiments d'infanterie légère et de Fusiliers anglais. Lot de 26 cap 
badges, collar badges, shoulder titles et boutons de régiments de Fusiliers et d'infanterie légère, Royal 
Ulster, Royal Welsh Fus, Ox and Bucks, Cornwall Light Infantry, KSLI, KOYLI, etc...datant de la 1ère guerre 
jusqu'après 1945, tous avec leurs attaches, usure d'usage et patine. Etat II+

     60 

2245 Ensemble de 27 insignes et boutons de régiments d'infanterie anglais. Lot de 27 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments de Fusiliers et d'infanterie du Yorkshire, Surrey, 
Lancashire, Sussex, etc...datant de la 1ère guerre jusqu'après 1945, tous avec leurs attaches sauf un cap 
badge du Lancashire Fusilier, usure d'usage et patine. Etat II+

     80 

2246 Ensemble de 27 insignes et boutons de régiments d'infanterie anglais. Lot de 27 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments d'infanterie, Norfolk, Suffolk, Essex, Wiltshire, Leicester, 
etc...datant de la 1ère guerre jusqu'à 1945, tous avec leurs attaches, usure d'usage et patine. Etat II+

     50 

2247 Ensemble de 24 insignes et boutons de régiments d'infanterie anglais. Lot de 24 cap badges, collar 
badges, shoulder titles et boutons de régiments d'infanterie, Royal Berks, Warwickshire, Hampshire, 
Gloster, Bucks, Lincolnshire, etc...datant de la 1ère guerre jusqu'à 1945, tous avec leurs attaches, usure 
d'usage et patine. Etat II+

     75 

2248 Calot de la Royal Artillery. En drap rouge et bleu marine. Galon or faisant le tour de la coiffe. Insigne de 
la Royal Artillery en cannetille or. Deux boutons de l'artillerie en métal. Intérieur doublé en tissu coton 
gris. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     45 
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2249 Baïonnette britannique. Plaquettes en bois. Belle lame dans sa couleur d'origine à 30%. Fabrication 
Sanderson 1917. Fourreau manquant. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     20 

2250 Brodequins britannique. En cuir grenelé noir, sept œillets laçage, les lacets sont présents. Bouts 
rapportés. Paire homogène. Semelles cloutées et ferrées. Taille 9L. Datés 1941. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    260 

2251 Buggle britannique. En laiton, nombreuses bosses sur l'ensemble de la pièce. Pavillon en très bon état. 
Embouchure présente avec sa chaînette. Fabrication Bansep et Hawkes London 1937, avec broad arrow. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreuses bosses. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2252 Compas britannique. Comprenant une boite, contenant des compas, certains accessoires sont 
manquants, fermeture fonctionnelle, plaquette marquée Capt TL Marsh BEF 1940. Une boite en bois, 
fermoir fonctionnel, contenant de nombreux compas et accessoires disposé sur deux plateaux. 
Couvercle double d'une satinette bleue, marquée AG Thornton Ltd Manchester. A noter une certaine 
usure et patine et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    140 

2253 Lampes Ever Ready. Comprenant une lampe en métal, revêtement en bon état, visiblement recouvert 
d'origine de chattertonne. Ampoule présente, les piles sont manquantes. Marquages Ever Ready 1939. 
Une lampe en métal, recouverte d'une sorte de tissu kaki, fortement taché. Ampoule présente, piles 
manquantes. Fabrication UECO 1940. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2254 Accessoires d'artillerie britannique. Comprenant une housse en cuir marron, avec sa sangle de transport. 
Marquée F Ltd MK VI, toutes les sangles sont présente, contenant un instrument en métal, Mark VI daté 
1938 avec broad arrow. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Une housse en cuir marron, 
complète avec toutes ses sangles, datée 1940, contenant un instrument marqué RSA MK IV B5132. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    150 

2255 Casquette d'officier d'artillerie. En tissu kaki. Fausse jugulaire en cuir marron. Insigne métallique de 
l'artillerie. Les boutons maintenant la jugulaire sont estampillés de l'insigne de l'artillerie. Visière en très 
bon état. Intérieur doublé en tissu imperméabilisé. Reste du logo fabricant illisible. Bandeau de sudation 
en cuir marron, partiellement décousu. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    110 

2256 Accessoires d'artillerie britannique. Comprenant un livret Range Table Part II 1938. Une plaquette en 
mica Protractor Artillery Board MK 2. Un pied à coulisse en laiton. Une équerre en métal, marquée RA 
1S25. Une règle en bois, datée 1940, un coin cassé. Une règle en bois, datée 1938. Un petit niveau à 
bulle non fonctionnel, marquée I & D Smallwood Makens Birmingham. Une règle pliante, marquée Atlas 
Made in England. Une règle télescopique. Une règle en métal datée 1939. Une règle Mark III, dans sa 
housse, nombreuses indications manuscrites, datée 1935. Broad arrow estampillé sur la housse. Une 
règle avec niveau à bulle, datée 1938, dans sa housse en cuir marron. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    110 

2257 Brodequins britannique. En cuir grenelé noir, six œillets laçage, les lacets sont présents. Bouts rapportés. 
Paire homogène. Semelles ferrées. Taille 6M. Datés 1939. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    350 

2258 Telescope Sighting N°24. En métal, marquages Telescope Sighting No 24 Mark III A Kershaw & Sons 
N°4097 1939. Optique en très bon état et graduée. Housse en cuir et métal. Les sangles sont présentes 
mais incomplètes. Marquages Case N°24 sighting Tel N°3MKI Timbers 1936 avec broad arrow. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     90 

2259 Casque anglais MkI coiffe 1937 avec filet. Belle coque de MkI de la première guerre, marquage fabricant 
BS 1 avec une belle peinture verte mate. Coiffe MkI 1er type avec tampon amortisseur ovale, datée 1937 
sur une des armature. Jugulaire MkI à ressorts avec matricule manuscrit. Avec son filet petites mailles 
nouées et sa cordelette de serrage verte. Un superbe jus, usure d'usage et patine.  Etat II+

    340 
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2260 Jumelles britannique. Revêtement en très bon état. Nombreux broad arrow, optiques en très mauvais 
état. La sangle de transport est présente. Housse en forte toile web, bouton pression fonctionnel, datée 
1939. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  
2+

     65 

2261 Battle Dress britannique. En laine de serge marron, probablement reteinté après-guerre. La majorité des 
boutons sont présents. Etiquette indiquant une taille 2 et datée 1939. Pièce terrain. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  
2+

     90 

2262 Gamelle britannique. En métal. Les deux parties sont présentes, ainsi que la poignée. Fabrication E&Co 
1939. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  
2+

     50 

2263 Masque anti-gaz britannique. Modèle BEF. Housse en toile cachou. Tous les boutons pressions sont 
fonctionnels. Sangle de transport présente et datées 1939. Masque anti-gaz complet avec son filtre, 
caoutchouc fortement abîmé. Housse datée 1939. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     80 

2264 Brelage et équipement britannique. Ceinturon en forte toile web. Fabrication MECO 1939, taille S. Une 
cartouchière double en forte toile web, les boutons pression sont fonctionnels, datée 1940. Une paire de 
bretelle en toile web, sans marquages visibles. Une gourde en métal émaillé bleu, le bouchon est 
présent, housse en drap kaki, mitée. Harnais en forte toile web. Une cartouchière double en forte toile 
web, les boutons pressions sont fonctionnels, datée 1940. Une baïonnette longue 1907, plaquette en 
bois, belle lame dans sa couleur d'origine à 40%, fabrication 1907 Wilkinson. Fourreau en cuir et métal, 
gousset en toile web blancôté vert. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    280 

2265 Gants britannique. Paire homogène en cuir marron. Sans marquages visibles. Paire de gants retrouvée 
sur le terrain, secteur Flandre. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     35 

2266 Pots à colle britannique. Deux pots en métal, de différentes tailles. Les anses en métal sont présentes. 
Marquages sous les pots AK & Sons 1/4 pint et J&J Siddons Westbromwich N°6. Ces pots à colle 
permettaient la réparation des bâches et équipement en caoutchouc. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2267 Caisse pour munitions .303 British datée 1927 BEF40. Peu courante caisse de munitions anglaise 
précoce, en bois avec compartiment en fer étamé à l'intérieur, système de fermeture à ressort, 
couvercle bois entièrement amovible maintenu par un sanglon en toile, coupé. Poignées en web 
présentes, marquages à l'encre noire sur les montants. Quelques trous de vers minimes, usure et patine 
Etat II

     90 

2268 Casque anglais MkII 1939 nominatif avec coiffe 1940. Coque MkII du fabricant Ro & Co datée 1939. 
Peinture verte, griffes, traces de la coiffe d'un autre casque qui était posé dessus. Un nom gravé côté 
intérieur. Coiffe MkII avec tampon en croix, datée 1940 sur une des armature. Jugulaire en toile à 
ressorts. Usure d'usage, griffes, légère oxydation, poussière. Casque intouché Etat II

    150 

2269 Capote britannique. En laine de serge marron. La majorité des boutons sont présents. Intérieur doublé 
en tissu coton kaki. Etiquette présente mais fortement abîmée. Taille 5, datée 1940. Marquages le long 
de la boutonnière 5 5/7-S. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite 
et tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     75 

2271 Fort lot d'outillage anglais BEF 40. Fort lot d'outils collectés par Monsieur Faivre dans le secteur de La Lys 
et des Flandres. La plupart avec marquages fabricants et broad arrow. Maillets, chignoles, ciseaux, 
rabots, tournevis. Environs 25 pièces. Etat II

    120 
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2272 BEF 40 balance, touret pour câble et caisse. Grand touret de câble daté 1936 avec sa plaque 
signalétique, peinture verte et inscriptions à la peinture blanche. Une balance en fonte datée 1936 et 
bien marquée de la Broad Arrow, précision non vérifiée. Une petite caisse à munitions en bois, peinture 
verte, avec ses poignées et inscriptions, sans couvercle. Divers états. Etat II-

    100 

2273 Gants britannique. Paire homogène en cuir marron. Marquages illisibles. A noter une certaine usure et 
patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2274 Extincteur Pyrene. En laiton. Bouchon complet. Plaque bien marquée Pyrene Fire Extinguisher. 
Fabrication The Pyrene Company Ltd. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
marques d'oxydation. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     35 

2275 Casque anglais MkII de 1938 avec insigne gallois peint en noir. Coque du fabricant EC&Co datée 1938, 
peinte en vert, forte usure et manques de peinture. Sur le devant un insigne Welsh composé de 3 
plumes peintes en noir. Coiffe MkI avec tampon amortisseur ovale, datée 1938 sur une des armature. 
Attaches de jugulaire inox datées 1938, jugulaire toile à ressorts avec reste de matricule manuscrit. 
Casque intouché. Usure, forte patine.  Etat II

    400 

2276 Battle Dress Prisonnier de guerre. En laine de serge marron, tous les boutons sont présents. Intérieur 
doublé en tissu beige. Dépourvu d'insignes. Etiquette du fabricant The Rego Clothiers LTD 1939. Taille 
13. Tampon avec marquage Q WD 275, indiquant 1940. Marquage peint à la peinture blanche au dos du 
Battle Dress KGL. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. 
Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    600 

2277 Pantalon britannique. En tissu coton cachou. Tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant H 
Lotery & Co Ltd. Taille 5. Date illisible. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2278 Extincteur Pyrene. En laiton. Bouchon complet. Plaque bien marquée Pyrene Fire Extinguisher. 
Fabrication The Pyrene Company Ltd. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
marques d'oxydation. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2279 Masque anti-gaz britannique. Housse en toile kaki. La sangle de transport est manquante. La cordelette 
est présente. Datée 1940. Masque en caoutchouc, toutes les sangle sont présentes, certaines sangle 
sont cassées. Flexible en bon état. Filtre en métal de couleur rouge. Daté 1939. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     50 

2280 Manuels britannique. Comprenant un livret Vade Mecum French English, daté 1939. Un livret Vade 
Mecum French English daté 1939, indication nominative sur la première page, S/Lt Romer. Un livret Field 
Service Pocket Book, daté 1940, indication nominative CQMS A COY. Un carnet de note vierge, avec son 
calque, sans marquages. Un livret Small Arms Training Rifle 1937. Un livret Field Service Pocket Book, 
daté 1939. Un livret Field Service Pocket Book daté 1939. Un livret Infantry Section Leading, daté 1938. 
Un livret Operations, daté 1939. Un livret Field Service Pocket Book, daté 1940, indication nominative 
caviardée. Un livret Army Book 152 Correspondence Book Field Service. Un carnet incomplet marqué 
Message From, daté 1937. Un magazine the Gunner, daté du mois de novembre 1939. Un livret The 
Gunner, daté du mois d'octobre 1939. Un tract en papier General Routine Orders, daté 1940, déchiré, 
sous cadre moderne. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des manques et 
déchirures. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2281 Paires de jumelles britannique. Comprenant une paire de jumelle Bino Prism N°2 MK II X6, revêtement 
en bon état, les œilletons en bakélite sont cassés, la sangle de transport en cuir est présente. Fabrication 
Kershow & Sons Leed 1939, optiques claires mais fendues. Une paire de jumelle Bino Prism N°2 MK II X6, 
revêtement en bon état, traces de peinture kaki, fabrication Kershaw & Sons Leeds 1938, sangle de 
transport en cuir présente. Optiques claires. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    200 
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2282 Lot de 3 coques de casques anglais MkII. Composé d'une coque fabricant BS datée 19139, peinture verte 
usée sur le dessus. Initiales et matricule gravés sur la face interne du jonc. Jugulaire toile avec ressorts. 
Une coque peinte en vert, usure importante, marquages illisibles, avec sa jugulaire toile à ressort. une 
coque rouillée, marquages illisibles avec restes de jugulaire. Usure, patine.  Etat II-

    180 

2283 Boussoles britanniques. Comprenant une boussole MK III, datée 1940, couleur noir quasi absente, 
fabrication TC CO LTD London, verre cassé. Une boussole MK III datée 1939, fabrication TG Co LTD 
London, fonctionnelle. Une boussole MK VI, datée 1939, fabrication E Barker & Son London, fonctionnel, 
bouton poussoir en très bon état. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    120 

2284 Canif britannique. En métal, fortement nettoyé. Poinçon estampillé d'un broad arrow. Lame 
partiellement oxydée mais en très bon état. Grand modèle de canif. Lame datée 1938. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2285 Sifflets britannique. Comprenant deux sifflets fonctionnels, marqués J Hubson Birmingham 1939, 
anneaux grenadière présents. Un petit sifflet fonctionnel, The Acme Thunderer, avec sa chaînette et sa 
patte en cuir. Un sifflet grand modèle, cylindrique J Hudson 1939. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    110 

2286 Porte carte britannique. Grand modèle en toile kaki, tous les boutons pressions sont fonctionnels. Les 
pattes en cuir sont légèrement craquelées. Une règle en laiton et deux crayons. Mica interne présent 
avec sa protection en feutre kaki. Nombreuses tâches d'encre sur celle-ci. Intérieur en cuir marron. 
Contenant une carte entoilé d'origine, Hazebrouck 1939, sheet 51. Une carte entoilée d'origine, 
Hazebrouck, date illisible, incomplète et fortement abîmée. Une carte entoilée d'origine, Fruges 1938. 
Une carte Stow 1931, en parfait état. Deux cartes Michelin. Une carte entoilée de Lille, datée 1938. Une 
carte entoilée de la région d'Amiens, datée 1937. Quelques feuillets Message, datés 1937, ainsi que 
quelques documents manuscrits. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des 
déchirures sur les cartes. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    155 

2287 Accessoires britannique. Comprenant un huilier en métal, marqué HJ&S. Une trousse à couture en tissu 
kaki, contenant des bobines de fils, dés à coudre. Un mouchoir en tissu kaki, avec restes de marquages 
illisibles. Un rasoir coupe choux, fortement oxydé. Un livret French Language Guide, daté 1943. Un 
pansement First Aid, daté 1943. Six sangles de maintien pour baïonnettes clou en cuir et laiton. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2288 Lot de 3 glengarry de soldats écossais. un Glengarry d'un  en drap bleu foncé presque noir avec damier 
rouge et blanc, son pompon écarlate, ses rubans Avec cap badge des Argyll ans Sutherland. un Glengarry 
d'un  en drap bleu foncé presque noir avec damier noir rouge et blanc, son pompon écarlate, ses rubans 
et cap badge des Royal Scots. Un Glengarry en drap bleu foncé presque noir avec cap badge des Gordon 
Highlanders. Quelques léchures et trous de mites. Avec leurs bordure en toile. Doublure en tissu noir. 
Pas de marquage visible. Usure et patine Etat II

    160 

2289 Cape anti-gaz britannique. En toile imperméabilisée et traitée contre les gaz. Tous les boutons sont 
présents, ainsi que les sangles. Taille 3. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2290 Sangles de maintien de la baïonnette clou. Comprenant 49 sangles en cuir et laiton. L'étiquette de stock 
est encore présente mais fortement endommagée. Marquages OHMS. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    120 

2291 Machette britannique. Plaquettes en bois, maintenues par cinq rivet. Lame en métal, oxydée, quelques 
manques sur le fil de la lame. Fabrication Sheffield England. Fourreau en cuir, attache complète, 
quelques traces d'usures sur les bordures. Fabrication OE Norris CO 1938 Limited. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     65 

2292 Masque anti-gaz britannique. Masque en toile caoutchouté, toutes les sangles sont présentes, mais 
fortement effilochée et cassées. Datée du mois de juillet 1939. Flexible complet. Filtre daté 1939. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 
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2293 Equipement britannique. Comprenant une mangeoire pour chevaux, en forte toile web, datée 1938, la 
corde de transport est présente, marquages 106/105 à la peinture sur un côté. Une vache à eau, petit 
modèle en toile imperméabilisé, la poignée de transport est présente, sans marquages visibles. Une 
mangeoire pour les chevaux, marquages 6 sous le broad arrow, sangle de transport présente. Un sac en 
forte toile web, le cordon de serrage est présent, marqué 47 Pins 2 Mallets MK II. A noter une certaine 
usure et patine des pièces, ainsi que des tâches et accrocs. Selon les informations du vendeur, ces pièces 
proviennent de Flandre. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2-

     55 

2294 Calot Field Service Cap kaki du Durham Light Infantry avec cap badge et 5 boutons composite noirs. Calot 
en drap kaki bien réceptionné et daté 1939 avec cap badge du DLI, un autre cap badge du DLI fabrication 
1ère guerre, accompagnés de 3 boutons gros module et 2 petit module en composite noir à motif du cor 
et de la couronne, attributs de l'infanterie légère. Usure d'usage et patine.  Etat II

     60 

2295 Chemise britannique. En drap kaki, col rond. Tous les boutons sont présents. Sans marquages visibles. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     85 

2296 Battle Dress britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant Albion 
LTD Belfast. Taille 8. Date présente mais illisible. Indication nominative Roger de Langre. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques accrocs et trous de mite. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    186 

2297 Pantalon de Battle Dress Britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    150 

2298 Masque anti-gaz britannique. Masque en toile caoutchouté, toutes les sangles sont présentes, daté 
1938. Flexible complet. Filtre dans sa peinture d'origine à 70%. Housse en forte toile cachou, la sangle de 
transport est présente, les cordelettes sont présentes. Datée 1938. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    100 

2300 Souvenirs BEF. Comprenant une coupelle marquée HRH The Prince of Wales. Un crayon en bois usé. Dix 
mouchoirs brodés, divers modèles et décors. Un poudrier Somewhere in France. Un carnet incomplet de 
tickets Advance of pay. Un mouchoir imprimé France Grande Bretagne Ligne Maginot. Trois photos. Un 
carnet In aid of Freehay Day School Christmas Party. Un badge Vive la France, attache cassée. Une 
épinglette BEF Royal Fusiliers. Deux coques de coquilles saint jacques décorés 1940. Une assiette en 
porcelaine blanche NAAFI, petit modèle. Une assiette en porcelaine blanche NAAFI. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    120 

2301 Petits équipement britannique. Comprenant une boite en métal vide. Une brosse à cheveux, chiffrée au 
verso. Un rasoir Gilette. Une lame de rasoir Gilette. Une boite vide d'allumette Masters Matches. Une 
boite vide de cigarettes Capstan. Une boite pour allumette. Une boite en métal, marquée Vinolia Co Ltd. 
Un canif individuel. Une plaque en laiton Coldstream Guards. Une boite en métal vide, marquée Williams 
Shaving Stick. Un rasoir sans marquages. Une relique incomplète de canif individuel. Un ouvre boite en 
métal, marqué 4 avec broad arrow. Une boite d'allumette vide. Une boite vide de cigarettes Murattis. 
Une patience grand modèle en laiton. Une montre gousset, bien marquée du Broad arrow. Une patte à 
dentifrice. Une boite en métal, contenant un rasoir, made in Holland. Cinq pièces de monnaie. Un ouvre 
boite en métal. Une boite de rasoir Vallet, en bakélite, cassée. Un paquet de cigarette WD HO Wills. Une 
plaque en métal, marquée The New Pioneer. Une montre bracelet cassée et incomplète. Un savon. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    125 
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2302 Calot du East Kent Regiment. En drap kaki, deux boutons en matière plastique fermant le rabat. Cap 
Badge métallique du East Kent Regiment, cousu et visiblement monté d'origine. Intérieur doublé en 
satinette blanche. Bandeau de sudation en velours marron. Tampon du fabricant illisible. Taille 6 3/4. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Il a servi avec le BEF en France en 1940 et a été évacué à 
Dunkerque. Après son retour en Angleterre, la division a été dissoute en juillet 1940, en raison des 
pertes qu'elle avait subies. En 1942, la 36e brigade a été affectée à la 78e division nouvellement créée et 
a participé à l'opération Torch, les débarquements alliés en Afrique du Nord, suivis de la campagne en 
Tunisie, où la 78e division, dans le cadre de la première armée britannique, s'est distinguée lors de la 
capture cruciale de Longstop Hill. La division a ensuite combattu dans la campagne de Sicile, dans le 
cadre de la huitième armée britannique. Les 5e Buffs et le reste de la 78e Division ont ensuite pris part 
aux combats en Italie et y ont servi jusqu'à l'offensive de 1945. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 
1940.  2+

    110 

2303 Battle Dress britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant 
absente. Marquages au tampon R WD 248. La lettre R correspond à l'année 1939. A noter une certaine 
usure et patine, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    266 

2304 Chemise britannique. En tissu coton kaki, tous les boutons sont présents. Etiquette dans le col marquée 
For Sale Solely to officers serving in HM Forces and allied forces. 9H 189. Taille 3. Col rond. A noter une 
certaine usure et patine, ainsi que quelques tâche. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    100 

2305 Pantalon de Battle Dress Britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    180 

2306 Brodequins britanniques. En cuir noir grenelé. Bouts rapportés. Six œillets de laçage. Les lacets en cuir 
sont présents. Semelles cloutées et ferrées. Taille 7M. Datés 1940. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    200 

2307 Livrets britannique. Comprenant un livret intitulé What a British Soldier wants to say in french. Un livret 
English French, indication nominative A Anderson. Un livret The Soldier's English French conversation 
Book 1939. Un livret Say it un French. Un livret Manuel de conversation anglaise à l'usage des français. 
Un livret Dictionnaire français anglais avec prononciation figurée. Une médaille dans sa boite, au nom de 
COOK. Une Field Service Post Card, datée 1940. Un agenda de poche 1938, en français. Une enveloppe 
on his Majestys service. Un programme pour un concert du 18 Squadrons 1939. Un livret Small Arms 
Training Anti Aircraft 1937. Un livret Small Arms Training Application of fire 1937. Un livret Soldiers 
Release book Class A, au nom de King. Un livret The British Soldier's Guide to Northern France. Un livret 
Thornycroft commercial vehicles. Un livret Frence conversational sentences. Un livret The Soldiers 
Pocket Guide 1939. Un livret Training Programm 1939. Un livret French. Un livret The soldier's English 
French Dictionnary. Un livret The Soldiers English French Conversation Book. Un dictionnaire français-
anglais. Un nouveau Testament. A noter une certaine usure et patine des pièces. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940. Etat II+.  2+

    100 

2308 Cartouchières 3 poches. Paire homogène en web. Les boutons pressions sont fonctionnels. Fabrication 
d'Afrique du SUD, datée 1938. A noter une certaine usure et patine des pièces. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940. Etat II+.  2+

     50 

2309 Equipement britannique. Comprenant un small pack en forte toile web, marqué Meco 1939. Une 
bretelle en toile web datée 1939. Un pouch en toile web, daté 1940. Un ceinturon en toile web, daté 
1939, taille S. Une baïonnette 1907, plaquettes en bois, fourreau en cuir et métal, belle lame dans sa 
couleur d'origine à 20%, datée 1918. Gousset en toile web. Un pouche en toile web, daté 1938. Une 
bretelle en web, dont les marquages sont illisibles. Deux bretelles de sac à dos, fabrication Meco 1940. 
Une gourde en métal émaillé bleu avec bouchon, housse en feutrine mitée. Harnais en toile web, la 
sangle de transport est manquante. Une paire homogène de guêtre en toile web, datées 1940, taille 2. A 
noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches et accrocs. Selon les informations du 
vendeur, ces pièces proviennent de Flandre. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    260 
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2310 Casque britannique. Coque de casque MK II. Sans marquages visibles. Peinture présente à 20%. Coiffe 
complète, tampon amortisseur désolidarisé de la coiffe. Jugulaire MK II complète, les ressorts sont 
fonctionnels. Taille 7, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     95 

2311 Vareuse britannique. En tissu coton kaki, tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant illisible, 
datée 1938.  A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    320 

2312 Chemise britannique. En drap kaki. Col rond. Tous les boutons sont présents. Marquages dans le col 
N9518 Baume & Co, taille 4. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite 
et accros importants, l'une des manches est presque intégralement déchirée. Etat II-. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2-

     61 

2313 Pantalon de Battle Dress Britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du 
fabricant The Rego Clothers Ltd, date illisible, taille 27. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que des trous de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    200 

2314 Brodequins britanniques. En cuir noir grenelé. Bouts rapportés. Sept œillets de laçage. Les lacets en cuir 
sont présents. Semelles cloutées et ferrées. Taille 8. Sans marquages visible. A noter une certaine usure 
et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    400 

2315 Crécelle anti-gaz. En bois. Fonctionnelle. Lamelle centrale incomplète. Marquages RCD 1939. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de vers.  Etat II+. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940.  2+

     50 

2316 Writing Kit. Comprenant une boite en métal, vide, marquée Writing kit For Field use only. On y joint un 
menu de la RAF. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Etat II+. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940.  2+

    130 

2317 Lunettes de dispatch rider ou tankiste britannique. Armature en métal, doublure en cuir marron. Verres 
jaune. Elastique présent mais distendu. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2318 Equipement britannique. Comprenant un paquet ouvert de cigarettes Gold Flake. Un mouchoir kaki, et 
deux mouchoirs blanc. Deux paquets de mèches pour le nettoyage des pipes Briar GBD Pipes. Une boite 
vide d'allumettes The Champion. Une grande cuillère NAAFI. Une fourchette NAAFI. Deux petites 
fourchettes NAAFI. Une grande cuillère NAAFI. Une paire de gants fortement usés. Une relique de 
masque anti-gaz. Une housse de masque anti-gaz, avec sa bretelle de transport, fortement usée et 
décolorée par le soleil. Une paire de lunettes anti-poussières, dans leur enveloppe d'origine. Une boite 
marquée 6 Eyeshields Anti-gas MK II. Une boite marquée Ointment anti-Gas N°2. Un pansement daté 
1939. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    100 

2319 Casquette du Royal Sussex Regiment. En gabardine kaki. Fausse jugulaire en cuir marron. Cap badge du 
Royal Sussex Regiment en métal. Intérieur doublé en tissu imperméabilisé. Bandeau de sudation en cuir 
partiellement décousu. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite sous 
la visière. Les 6e et 7e bataillons ont servi en France avec le BEF en 1940, mais ont subi de lourdes pertes 
pendant les combats et ont été évacués de Dunkerque. La 12e division a été dissoute en juillet 1940 en 
raison du grand nombre de victimes. Après son retour en Angleterre, le 6e bataillon a servi d'unité de 
défense intérieure pour le reste de la guerre et a été dissous après la guerre en 1946. Le 7e bataillon a 
défendu Amiens contre les raids aériens et la 1re division blindée allemande, qui a capturé la ville le 20 
mai. Le bataillon a été transféré à l'artillerie royale et converti en 109e régiment anti-aérien léger, de 
l'artillerie royale. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    110 

2320 Battle Dress britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant R 
Sutcliffe 1939, taille 8. A noter une certaine usure et patine, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    340 
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2321 Pantalon de Battle Dress Britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du 
fabricant The Rego clothiers LTD, datée 1940, taille 10. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que des trous de mite et accrocs. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    260 

2322 Masque anti-gaz britannique. Masque en toile caoutchouté, toutes les sangles sont présentes, daté 
1939. Flexible complet. Filtre dans sa peinture d'origine à 70%. Housse en forte toile cachou, la sangle de 
transport est présente, les cordelettes sont présentes. Datée 1933, indication nominative CO Bauwen. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    130 

2323 Caisses à munition britannique. Comprenant une caisse en bois brut, marquée WD avec flèche du Ward 
Department, vide, sans système de fermeture. Deux caisses à munition en bois et métal, sans 
marquages, les couvercles sont présents. Un caisse en bois vide, la sangle de transport en cuir est 
présente. Le crochet de fermeture est complet, marquages Box Plane MKI, vide. Une caisse à munition 
en bois, incomplète, vide, marquée EXP BM 7 39 1 42. Une caisse en bois fortement abîmée, incomplète, 
marquages illisibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. Collection Dominique Faivre BEF 
1940. Etat II+.  2+

     60 

2324 Equipement britannique. Comprenant un ceinturon en toile web, marqué Meco 1938, taille S, bouclerie 
en laiton. Un gousset pour baïonnette en toile web, marquages illisibles. Une baïonnette 1907, 
plaquettes en bois. Belle lame datée 1941, fourreau en cuir et métal. Une gourde en métal émaillé bleu, 
sans bouchon. Housse en drap kaki, très peu mitée. Harnais en toile. Deux bretelles de brelage, dont une 
est datée 1940. Une paire de guêtre en toile web, homogène, taille 3, fabrication J& AH 1940. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    320 

2325 Béret du Seaforth Highlanders. En laine de serge marron. Les cordons sont présents. Cap badge en métal 
fixé sur son tartan de tradition. Pompon complet. Indication nominative W Palmer 2817808. Marquages 
partiellement illisible. Le 2e bataillon est allé en France dans le cadre de la 152e brigade de la 51e 
division des Highlands avec la Force expéditionnaire britannique (BEF) en octobre 1939, mais a été 
capturé à Saint-Valery-en-Caux lors de la bataille de France en juin 1940. Le 2e bataillon a été 
reconstitué, dans le cadre de la 152e brigade, de la 51e division d'infanterie, et a servi au Moyen-Orient, 
combattant dans la deuxième bataille d'El Alamein, et la campagne de Tunisie qui a suivi, et dans 
l'invasion alliée de la Sicile. À la fin de 1943, la 51e division d'infanterie est retournée au Royaume-Uni, 
puis a participé à l'opération Overlord, l'invasion alliée de la Normandie, participant à l'opération 
Totalize et à l'opération Astonia, la capture du port français du Havre. Le bataillon a ensuite participé à 
l'opération Veritable, à l'opération Plunder et à l'invasion de l'Allemagne. Le 4e bataillon s'est également 
rendu en France dans le cadre de la 152e brigade de la 51e division d'infanterie des Highlands avec la 
BEF en janvier 1940 et a été capturé à Saint-Valery-en-Caux en juin 1940. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940. 
 2+

    240 

2326 Battle Dress britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du fabricant 
partiellement illisible, daté 1940, taille 5. A noter une certaine usure et patine, ainsi que quelques traces 
de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    240 

2327 Pantalon de Battle Dress Britannique. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Etiquette du 
fabricant absente. Marquages intérieurs R WD 206, la lettre R correspond à l'année 1939. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Bas des jambes effilochés. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    200 
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2328 Equipement britannique. Comprenant une paire de chaussette type écossaise, en laine kaki, sans 
marquages visibles. Une paire de bandes molletières en drap kaki, les sangles sont présentes. Une 
gourde en métal émaillé bleu, bouchon incomplet, housse fortement mitées, harnais en toile vertcôté. 
Un ceinturon en toile web, bouclerie en laiton, sans marquages visibles. Deux pouchs en toile web, les 
boutons pressions sont fonctionnels, datés 1939, mais non homogène. Bretelles complètes, sans 
marquages visibles. Un gousset en toile web, marquages illisibles. Une baïonnette 1907, plaquettes en 
bois, lame en très bon état, datée 1917, fabrication Anderson. Fourreau en cuir et métal. Un small pack, 
en toile web, marquages illisibles. Indication nominative Henson 1092451. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    450 

2329 Casque britannique. Coque de casque MK II. Sans marquages visibles. Peinture présente à 60%. Coiffe 
complète, sans marquages visibles. Jugulaire MK II complète, les ressorts sont fonctionnels. Indication 
nominative LD. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre 
BEF 1940.  2+

    100 

2330 Kilt écossais. En épais drap écossais. Tartan aux couleurs du Cameron Highlanders. Les sangles de 
fermeture en cuirs sont présentes mais déchirées. Bordure supérieure déchirée et usée. Intérieur doublé 
en tissu coton blanc, sans marquages visibles. Etiquette nominative W Waters. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des accrocs et traces de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre 
BEF 1940.  2+

    120 

2331 Equipement britannique. Comprenant une sangle sans marquages. Un ceinturon en web, fabrication 
MECO 1939, taille S. Un pouch, indication nominative illisible. Cinq sangles. Deux bretelles de sac à dos 
en web. Une bretelle MECO 1940. Une bretelle MECO 1939. Une bretelle sans marquages. Cinq bretelles 
de sac à dos. Six bretelles divers, sans marquages visibles. Un ceinturon en toile web, sans marquages 
visibles. Un pouch vertcôté, fortement usé et sans marquages. Deux pouch datés 1938, avec leurs 
sangles. Trois ceinturons en web, sans marquages visibles. Un pouch vertcôté, sans marquages visibles. 
Toutes ses pièces proviennent du terrain. Pièces terrains fortement usées. Collection Dominique Faivre 
BEF 1940. Etat II-.  2+

    130 

2332 Filet de camouflage de casque britannique. Comprenant un filet camouflé deux tons vert et marron, 
cordon présent. Un filet de camouflage mailles moyennes, avec son cordon de serrage. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     35 

2333 Casque britannique. Coque de casque MK II. Marquages F&L 660-1/1939. Coiffe en cuir complète, taille 
7, fabrication Vero 1939. Peinture granuleuse, à 70%. Jugulaire MKII en très bon état. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    220 

2334 Imperméable britannique. En toile imperméabilisée. Tous les boutons sont présents, ainsi que les 
sangles. Datée 1940. Toile relativement souple. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que des tâches. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2335 Brodequins britanniques. En cuir noir grenelé. Bouts rapportés. Six œillets de laçage. Les lacets en cuir 
sont absent. Semelles cloutées et ferrées. Nombreux clous manquants. Taille 9M. Datés 1942. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940. Etat II+.  2+

    280 

2336 Pelle individuelle. Manche en bois, usée. Partie métallique présentant des traces d'oxydation. 
Marquages sur le manche F Rowland. Housse en web, fabrication MECO, date illisible, une patte de 
fermeture manquante. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2337 Equipement britannique. Comprenant une tondeuse  pour cheveux, de la marqua Swift, dans sa boite 
d'origine. Un clino Mortar MKIII daté 1937. Une sangle de masque anti-gaz. Deux cravates. Une grande 
cuillère britannique. Une sangle de sacoche. Une bretelle de sac à dos. Une rallonge de brelage. Une 
sangle de Lee Enfield. Une paire de guêtre en cuir. Une petite sacoche vide pour le nécessaire 
d'entretien du Bren. Une bretelle de sac à dos. Une lanière de jumelle. Un morceau de gamelle daté 
1939. Deux produits anti-gaz. A noter une certaine usure et patine des pièces. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940. Etat II+.  2+

    110 
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2338 Casque britannique nominatif. Coque de casque MK II. Sans marquages visibles sur la coque. Marquages 
à la peinture noir AR & CO. Coiffe en cuir complète, taille 7, fabrication S & W Ltd 1939. Peinture kaki, à 
70%. Jugulaire MKII en très bon état. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2339 Cape anti-pluie britannique. En toile caoutchouté marron foncé, la majorité des boutons sont présents, 
certains sont cassés. Sans marquages visibles. Matricule 2078986 dans le col. Nombreuses marques 
d'usures. Toile relativement souple. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     80 

2340 Cisaille britannique. Modèle permettant de découper les feuilles de papier. En métal et plaquettes en 
bois maintenues par trois rivets. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Fabrication Trade 
Records. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  
2+

     20 

2341 Equipement britannique. Comprenant un quart en métal émaillé rouge, sans marquages visibles, 
quelques manques dans l'émail. Trois modèles différents de lampe de poche. Une partie de gamelle 
britannique datée 1939. Un large pack daté 1939. Une partie de gamelle, datée 1939. Un large pack daté 
1938. Toutes ses pièces proviennent du terrain. Pièces terrains fortement usées. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940. Etat II+.  2+

    120 

2342 Casque britannique camouflé. Coque de casque MK II datée 1940. Coiffe complète, fabrication TTC 1940, 
taille 7 1/4. Peinture camouflé deux tons vert et sable à 70%. Jugulaire complète mais fortement usé. 

Casque britannique. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

  1 100 

2343 Fort lot de pièces en cuir. Morceaux de brelage, et bretelles. Divers modèles et états. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     70 

2344 Insignes du Lieutenant Colonel CP Love. Cinq insignes du Worcestershire Regiment. Sous cadre moderne. 
Etiquette marquée Don du Lieutenant Colonel CP Love du Worcestershire Regiment. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     20 

2345 Casquette du Royal Inniskilling Fusiliers Irish Regiment. En drap type laine de serge marron. Visière en 
très bon état. Cap badge du Royal Inniskilling Fusiliers Irish Regiment. Fausse jugulaire en cuir marron. 
Intérieur doublé en tissu imperméabilisé noir. Marquages R WD 93, la lettre R correspondant à la date 
de 1939. Bandeau de sudation en cuir noir, partiellement décousu. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2346 Manteau britannique. En épais drap kaki, tous les boutons sont présents. Sans marquages visibles. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Pièce terrain. Etat 
II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2-

    110 

2347 Accessoires liturgiques. Comprenant une chasuble en tissu coton blanc doublé de tissu rouge. Liseré or 
décoré. Une étole dans la même configuration. Nous ne pouvons pas garantir la datation de ce type 
d'accessoires, car il ne s'agit pas d'un modèle réglementaire. A noter une certaine usure et patine des 
pièces, ainsi que des tâches. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    100 

2348 Calot britannique. En drap kaki. Deux boutons fermant le rabat. Sans insigne. Intérieur doublé en tissu 
beige. Daté 1939. Bandeau de sudation en drap kaki. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940. 2+

     75 

2349 Chemise britannique. En drap kaki, col pointu. Tous les boutons sont présents. Sans marquages visibles. 
A noter une certaine usure de la pièce, ainsi que des tâches et des traces de mite. Etat II+.  2+

     60 

2350 Sous-vêtement britannique. Tous les boutons sont présents. Manches longues. Sans marquages visibles. 
A noter une certaine usure de la pièce, ainsi que des tâches et des traces de mite. Etat II+.  2+

     30 

2351 Accessoires britannique. Comprenant deux serviettes éponge, sans marquages visibles. Un petit sac en 
toile kaki. Une trousse à couture. Une serviette. Un sac blanc.  A noter une certaine usure et patine des 
pièces, ainsi que des trous de mite et tâches. Etat II+.  2+

     20 
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2352 Glengarry du Cameronians Ecossais. En drap noir, insigne métallique sur tartan noir. Les lanières sont 
présentes. Intérieur doublé en tissu coton noir. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     75 

2353 Chemise britannique. En drap kaki, col rond. Tous les boutons sont présents. Marquages illisibles. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et des traces de mite. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     85 

2354 Accessoires d'uniforme britannique. Comprenant un tee-shirt à manche longue, sans marquages visibles. 
Une paire de chaussettes en laine kaki, taille 12 ou  13. Une paire de mitaine en laine grise. Une paire de 
mitaine en laine kaki. Une paire de bretelle. Une paire de mitaine en laine kaki, étiquette marquée 
Selfridge from a daily sketch reader. Une cagoule en laine kaki. Un calot fortement usé avec des 
manques daté 1939. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des trous de mite et 
tâches. Etat II+.  2+

     85 

2355 Lot d'uniformologie britannique. Comprenant trois sortes de serviettes en tissu coton blanc et surpiqués 
de fils bleus. Deux sortes de serviettes en tissu coton gris et surpiquées de fils rouge. Une sorte de 
serviette en tissu coton gris, surpiquée de fils gris/noir. Une écharpe en tissu coton blanc, fortement 
mité. Une écharpe en drap blanc, nombreuses tâches et traces de mite. Onze paires de chaussettes en 
laines, divers modèles et fabrication. Une serviette en tissu coton gris, liseré bleu. Un caleçon court en 
tissu nid d'abeille blanc, sans marquages visibles. Un tee-shirt en tissu nid d'abeille, sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des trous de mite et accrocs. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2356 Accessoires radio britannique. Comprenant une batterie Lithanode fortement endommagée sur un côté. 
Une boite en métal, avec restes de peinture rouge, les marquages sont partiellement illisibles. Un Buzzer 
MK I TCM 1938. Selon les informations du vendeur cette pièce proviendrait d'un char britannique. Une 
petite lampe en laiton AAI 34, datée 1929. Un reste de manipulateur morses, un câble radio et quelques 
accessoires. Une plaquette marquée Stadia range indicator, avec sa cordelette. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2357 Drapeau britannique. En tissu imprimé, représentant d'Union Jack. Dimensions 60 x 88 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques accrocs. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 
1940.  2+

     95 

2358 Sacoche britannique. En épais cuir marron. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que les anses de 
transport. Intérieur doublé en métal. Datée 1939. Rabat marqué WD avec broad arrow. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et manques. Etat II+. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2359 Equipement britannique. Comprenant un pot à colle en métal, avec sa anse, fabrication Cannon Deep 
Field. Une bobine en métal, datée 1939. Un réchaud daté 1939. Onze guêtres fortement usées avec des 
manques et des tâches, les marquages sont partiellement illisibles. Une gourde émaillée bleu avec un 
reste de bouchon en liège. Une gamelle incomplète, datée 1939. Une bassine en toile imperméabilisée, 
sans marquages visibles. Une gourde émaillée bleu, sans bouchons, avec son harnais en toile incomplet. 
Une gourde émaillée bleu, sans bouchon, avec son harnais en toile incomplet bleu. Une sangle en toile, 
datée 1939. Une sangle en toile, sans marquages. Un sac marqué Post Office. Un sac en toile fortement 
abîmé avec des manques, fermeture éclaire fonctionnelle, mais fragile. Un lot de sangle divers. Deux 
housses incomplètes pour jumelles, les boutons pressions sont fonctionnels, datées 1938 et 1939. deux 
small pack, dont l'un est daté 1937. Une sacoche Satchel Signal, sans sa sangle de transport datée 1939. 
Quatre small pack, datés 1938, et 1939. Une petite pochette en toile web, datée 1937. Une housse pour 
boussole, datée 1938. Une cartouchière double, datée 1939. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le 
terrain par la vendeur dans les secteurs artois, Lys et Flandre. A noter une forte usure et patine des 
pièces. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2-

    220 

2360 Loud Speaker britannique. Caisse en bois. Tous les crochets de fermeture sont présents. Peinture à 60%. 
Marquages Louad Speaker Tel LS N°2 Cat N YA 280 4. Les hauts parleur semblent complet. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    110 
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2361 Appareils radio britannique. Comprenant un boitier en bois vide, marqué Box terminal SO MKII PT & EW 
Ltd serial N°190A 1939. Les crochets de fermeture sont complets. Peinture kaki à 70%. Une caisse en 
bois et métal, vide, marquée Frames P&D 10 Wire Box A cossor LTD 1939. Peinture à 60%, les crochets 
de fermeture sont présents. Un Telephone Sets D MK V. Peinture à 70%. Le système de fermeture est 
complet. Toutes les plaquettes sont présentes, ainsi que le combiné. A noter une certaine usure et 
patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2362 Telephone Sets F MKI. Boite en bois et métal. Les systèmes de fermeture sont complets. Peinture à 70%. 
Marquages sur le côté Telephone Sets F MKI. Appareil complet avec son combiné. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2363 Appareils radio britannique. Comprenant un boitier marqué Wireless Remote Control Unit A, fermeture 
fonctionnelle, peinture à 70%. Les plaquettes sont présentes, toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. Une caisse en bois et métal, marquée 6 Volt 16AH MK III, la poignée de transport est 
présente. Plaquette d'utilisation présente mais abîmée. Une caisse en bois vide et incomplète. Les 
poignées de transport sont présentes, marquages Pritchett & Gold and EPS co LTD 1937 6 Volt 100-125 
AH MK II. A noter une certaine usure et patine des pièces. Collection Dominique Faivre BEF 1940. Etat 
II+.  2+

    300 

2364 Niphan britannique. En laiton, nombreux port électriques. Mousqueton fonctionnel. Câble et prise 
présents. Câble dénudé. Marquages Niphan P3049 491380, avec broad arrow. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2365 Imperméable britannique. En toile imperméabilisée kaki, la majorité des boutons sont absents. Sans 
marquages visibles. A noter une forte usure et patine de la pièce, avec des tâches et accrocs. Etat II-. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2366 Radio Ever Ready. En bois peint. La poignée de transport est présente. Toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. Cadran marqué Ever Ready. Haut parleur en bon état. Nombreux trous de vers. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2367 Dérouleur de câble radio. Armature en métal fortement oxydée. Sans marquages visibles. Câble présent. 
A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2368 Caisse britannique. En bois, peinture kaki à 70%. Chiffre 9 peint sur la face avant. Les crochets de 
fermeture sont complets. Les racks interne sont présent. La sangle de transport en web est présente. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     10 

2369 Casque radio. Armature en métal, écouteurs datés 1939. Câble présent mais partiellement dénudé. Prise 
complète en bakélite marron. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     20 

2370 Ensemble de caisses et sacoche britannique. Comprenant une caisse biseauté en métal, reste de 
peinture à 20%, le système de fermeture est présent. Deux modèles de sacoches en cuir, les systèmes de 
fermeture sont présents, ainsi que les anses de transport. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    400 

2371 Poste radio britannique. En métal, fortement abimé et oxydé, toutes les pièces mobiles sont 
fonctionnelles. Les marquages sont présents, mais illisibles. Face avant partiellement désolidarisée du 
reste du boitier. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+. Collection Dominique 
Faivre BEF 1940.  2+

    380 

2372 Accessoires radio britannique. Comprenant un aerial coupling Equip C. Caisse en métal, peinture à 30%.  
Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. Plaquette marquée Aerial Coupling Unit C RTE 1939. 
Fermeture complète. Câbles présents. Un casque audio, armature métallique, les écouteurs radio sont 
datés 1939, câble partiellement dénudés. Prise présente. Un microphone à main en bakélite noir, 
marquages Microphone Hand N°7, complet avec prise et câbles. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 
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2373 Telephone Sets F MKI. Boite en bois et métal. Les systèmes de fermeture sont complets. Peinture à 80%. 
Marquages sur le couvercle Telephone Sets F MKI. Sangle de transport complète. Appareil complet avec 
son combiné, ainsi que les plaquettes d'utilisation. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2374 Balance britannique. En fonte, avec son crochet. Disque central en laiton. Aiguille présente mais non 
fonctionnelle et oxydée. Marquages N°20T Salter's Trade Spring Balance 1939. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     85 

2375 Boites de conserve britannique. Comprenant une boite vide de cigarettes Player's Medium Navy Cut. 
Une boite vide marquée London Cigarettes. Une boite en métal, vide, marquée Gold Flake. Une boite 
vide marquée OXO. Une boite vide marquée Senior Service The Perfection of Cigarette Luxury. Une boite 
vide marquée Craven A. Une boite vide marquée Erin More Mixture. Une boite vide marquée Capstan. 
Une boite visiblement complète WD & H O Willis Bristol & London. Une boite vide marquée Player's 
Clipper Cigarettes. Une boite incomplète, marquée Player's Navy Cut. Une boite vide marquée Three 
Nuns Tobacco. Une boite vide marquée Premiers Medium Navy Cut. Un flacon incomplet, marqué 
Thirquen Lemonade. Une boite vide marquée Craven Plain. Une boite vide marquée St Bruno Flake. Une 
boite vide marquée Abdulla Imperial Preference. Une boite vide marquée Kenilworth Cigarettes. Une 
boite vide marquée Capstan Navy Cut. A noter une certaine usure et oxydation des pièces. Divers 
périodes de fabrication. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     85 

2376 Caisse britannique. En bois, les poignées de transport et les sangles de fermetures sont présentes. 
Marquages KLE 20 sur le côté. Contient quelques couteaux et machettes. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

     60 

2377 Boite de biscuit britannique. En métal, ouverte et vide. Les côtés sont fortement enfoncé avec quelques 
manques. Les étiquettes sont en relativement bon état. Fabrication Macfarlane Lang Cos Glasgow 
London. Pièce terrain retrouvée en Flandre. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II-. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     50 

2378 Faucille britannique. Modèle à main ronde, faite pour couper le fourrage aux chevaux. Manche en bois. 
Partie métallique oxydée et légèrement déformée par endroit. Datée 1937. Pièce terrain trouvé en 
Flandre. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     10 

2379 Caisse britannique. En bois, couvercle recouvert d'une épaisse toile kaki. Marquages 16032K. Système de 
fermeture complet. Sangle en cuir présente. Face avant marquée Box Charging Pump MKII. Notice 
présente sous le couvercle. Rack interne manquant. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. 
Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     30 

2380 Plat britannique. En porcelaine blanche. Couvercle complet, quelques fissures et quelques manques sur 
les bordures. Marquages British Anchor Pottery 1939 England. Longueur environ 30 cm. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     25 

2381 Equipement britannique. Comprenant une lampe de poche en métal, longueur 49 cm. Verre manquant, 
ampoule présente. Piles manquantes. Fabrication Daimon Focus. Un raccord de lance à incendie en 
cuivre. Marquage P Mark II Edward Barber Tottenham 1939. Une petite lampe métallique, incomplète, 
crochet présent, sans marquages visibles. Un broc à huile en métal, daté 1938. Un réchaud marqué 
British Made. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain par la vendeur dans les secteurs artois, Lys 
et Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  
2+

     20 

2382 Allumettes britannique. Boite jamais ouverte, contenant douze paquets d'allumettes. L'emballage est 
partiellement déchiré par endroit. Fabrication Bryant & May's. On y joint une boite d'allumette seule de 
la même marque. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre 
BEF 1940.  2+

     40 
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2383 Equipement britannique. Comprenant une boite vide de cigarettes Virginia Tobacco. Une grande cuillère 
datée 1939. Une fourchette datée 1939. Un emballage vide de cigarette Raven Plain. Deux emballages 
vides de Chocolats Dairy Milk et Fruit & Nut chocolate. Une assiette en métal émaillé, marquée AM. Un 
boite en métal vide marquée Arrowroot. Une boite en métal vide marquée TEA et datée 1939. Une boite 
en métal vide, marquée Sugar, datée 1939. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain par la 
vendeur dans les secteurs artois, Lys et Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat II-. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    130 

2384 Outils britannique. Comprenant un chasse goupille, marqué 3. Un foret marqué 8. Une mèche pour 
vilebrequin, marqué 5. Un serre-joint de campagne, marqué 5 avec broad arrow. Un compas d'épaisseur 
en métal, bien marqué WD avec broad arrow. Un compas d'intérieur, en métal, Benfield England. Une 
équerre métallique, datée 1940. Une lime Vickers, sans manche, avec broad arrow. Une clé à molette 
British Made. Une mèche pour vilebrequin, marquée 11. Un forêt pour vilebrequin, marqué 7. Une 
mèche pour vilebrequin, les marquages sont illisibles. Une mèche pour vilebrequin, Kidge & Sons 3/4. Un 
serre-joint de campagne, daté 1939. Une mèche pour vilebrequins, les marquages sont illisibles. 17 
mèches pour vilebrequins, divers modèles et marquages. Un compas d'épaisseur, en métal, Sheffield 
England. Un serre-joint de campagne daté 1937. Une clé à molette, British Made. Une pince coupante 
pliante WWI, fortement nettoyée, datée 1916. Une lime ronde sans manche, avec broad arrow. Une 
tenaille, marquée 6. Une clé à molette sans marquages. Une clé à molette, Bingdon King Dick WD. Un 
serre-joint de campagne, sans marquages visibles. Une pince, Steel. Une clé à molette, marquée 341. 
Une lime plate sans manche, avec broad arrow. Un tournevis métallique, double. Deux types de rabots 
en métal. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain par la vendeur dans les secteurs artois, Lys et 
Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    160 

2385 Couverts britannique. Comprenant une petite fourchette, évidée. Une fourchette marquée NAAFI. Une 
petite cuillère marquée Dixon. Une fourchette datée 1939. Une grande cuillère marquée AM. Une 
grande cuillère datée 1936. Une fourchette datée 1940. Une grande cuillère datée 1936. Une grande 
cuillère sans marquages. Une fourchette datée 1940. Une fourchette datée 1940. Une fourchette d'un 
couvert pliant et une seconde évidé au niveau du manche. Une fourchette datée 1939. Une fourchette 
fortement oxydée. Une grande cuillère datée 1933. Une grande cuillère. Un couteau fortement oxydé, 
marqué Sheffield. Une fourchette datée 1938. Une fourchette datée 1938. Une fourchette datée 1937. 
Une grande cuillère dont les marquages sont illisibles. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain 
par la vendeur dans les secteurs artois, Lys et Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat 
II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     90 

2386 Boites de conserves britannique. Comprenant une boite vide marquée Players Navy Cut. Une boite en 
métal vide marquée Murray's Mixture. Une boite vide marquée The Greys. Une boite vide marquée 
Fryer's Special. Une boite vide marquée Players Medium Navy Cut. Une boite visiblement complète, 
marquée Criddles Old Fashioned Black Treacle. Une boite vide marquée Your Kensitas Cigarettes Sir. Une 
boite vide marquée Player's Gold Leaf Navy Cut. Une boite vide marquée Diploma Milk. Une boite vide 
marquée Player's Medium Navy Cut. Une boite vide marquée Golden Virginia. Une boite vide marquée 
Mild Capstan Navy Cut. Une boite visiblement complète, sans marquages visibles. Une boite vide 
marquée Capstan. Une boite vide incomplète, marquée Bolwark. A noter une certaine usure et 
oxydation des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     75 

2387 Caisse britannique. En métal, les poignées de transport sont présentes, clé manquante. Couvercle 
disposant d'un code barre gris/rouge/gris et du numéro 1585. Fabrication Birmingham 1940. A noter une 
certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    130 

2388 Canifs britannique. Comprenant un canif, avec manche en imitation corne, lame fortement oxydée et 
limée, sans marquages. Un canif multi outils, fortement oxydé, sans marquages, lame bloquée et tordue. 
Un canif marqué B4 Any Sheffield England, lame oxydé. Deux canifs individuels fortement oxydés. Une 
paire de ciseaux fortement oxydée. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain par la vendeur dans 
les secteurs artois, Lys et Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat II-. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    120 
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2389 Equipement britannique. Comprenant un quart en métal émaillé rouge, sans marquages, quelques 
manques dans l'émail. Un mug en porcelaine blanche, daté 1938. Une boite en métal, vide, fortement 
oxydée. Une boite vide de cigarette Capstan. Une boite en métal, ouverte et vide, marquée Peek Frean's 
Twinglets. Toutes ses pièces ont été retrouvé sur le terrain par la vendeur dans les secteurs artois, Lys et 
Flandre. A noter une forte usure et patine des pièces. Etat II-. Collection Dominique Faivre BEF 1940. 2+

     65 

2390 Caisse britannique. En métal, le poignées de transport sont présentes. Nombreux marquages à la 
peinture blanche sur toute la caisse, couvercle marqué Q 3990. Contenant un gamelle complète datée 
1939, et un morceau de gamelle daté 1940. La clé de fermeture est manquante. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     70 

2391 Grande scie britannique. En métal, fortement oxydée, sans marquages visibles. Poignée en bois marquée 
R. Housse en cuir fortement abîmée avec des manques. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     50 

2392 Outils britannique. Comprenant une trousse à outils pour vélo avec flèche du War Departement, 
contenant quelques outils. Un manomètre de carburation. Un huilier marqué Lucas Ltd The Favorit Oiler 
Birmingham. Deux clés coudées, british britool made for vauxhall bedford vehicules. Une clé 3/8 16 et 5 
16/14. Une clé datée 1937. Une clé marquée British Made. Une clé datée 1937. Une clé 9/16. Une clé 
datée 1935. Une clé datée 1939. Une menotte en métal avec son cadenas complètement rouillé. Une clé 
marquée Triumph. Une clé à molette marquée King Dick. Un bouchon. Une clé coudée. Une lampe 
portative. Une clé marquée BSA. Une clé datée 1937. Une clé datée 1938. Un huilier en laiton. Une clé 
marquée AKD. Une clé à molette Ford. Une clé fortement oxydée. A noter une forte usure et oxydation 
des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    170 

2393 Caisse britannique. En bois. Sangles absentes. Peinture kaki à 80%. Insigne noir/rouge/vert peint sur le 
couvercle, ainsi que le numéro 1581 2BA. Les fermetures sont complètes. Vide. Sans marquages visibles. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     40 

2394 Petits accessoires britannique. Comprenant une plaque en fonte marquée East & Sons Ltd 1939, avec 
broad arrow. Une plaque en laiton marquée 180 gallon water Equipment Thompson Bros Bilston LTD 
Bilston Staffs. Un livret Notes on the Care and Maintenance of mechanical vehicules, daté 1939. Un livret 
Road Discipline and Traffich Control, daté 1939. Un livret intitulé Morris Commercial Instruction Book 
CS8. Une boite en métal vide, marquée Dunlop. Une boite en métal vide, marquée WD avec broad 
arrow. Une boite vide en simili cuir marron, vide. Une petite boite en métal, vide, marquée WD avec 
broad arrow. Une boite en carton marron, vide. Une très petite boite en métal vide, marquée WD avec 
broad arrow. Deux paires de lunettes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     75 

2395 Caisse britannique. En bois. Peinture kaki à 70%. Système d'ouverture incomplet. Les cordes de transport 
sont présentes. Marquages Chest 1001 Filled Carpenters. Contenant une multitude d'outils de 
Charpentiers. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Collection Dominique Faivre BEF 
1940.  2+

    110 

2396 Boites de conserve britannique. Comprenant une boite visiblement complète, marquée Liver Salt 
Effervescent. Une boite visiblement complète Collinson's Orient Pure Coffee. Une boite vide marquée 
Beefex cubes. Une boite vide marquée OXO cubes. Une boite vide marquée Snake Charmer Cigarettes. 
Une boite vide marquée Liptons. Une boite visiblement complète, marquée Craven A. Une boite vide 
marquée Bell Three Nuns. Une boite vide, marquée Ridgways Tea. Une boite vide marquée Oxo cubes. 
Une boite visiblement complète, marquée Bicarbonate of Soda. Une boite vide et incomplète, marquée 
Old Gold Pure Soluble Cocoa. Une boite vide marquée The Original Chocolate Bath Oliver Biscuit. Une 
boite vide de cigarettes Players. Une boite vide de cigarettes Players. Un paquet visiblement complet, 
marqué Some Tea You Buy to Drink Edwards Teas you buy to Enjoy. Une boite vide marquée Gold Flake. 
A noter une certaine usure et oxydation des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

    130 
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2397 Equipement britannique. Comprenant un ouvrage marqué Memento Larousse. Un rasoir en métal 
chromé, en boite, marqué Prophet 1. Une caméra incomplète Corronet. Un instrument incomplet. Deux 
brelages en cuir marron pour gourde. Un outil individuel en métal fortement oxydé, manche en bois 
incomplet. Une boite en métal vide marquée Craven A. Un passant de ceinturon en cuir marron. Une 
boite en métal vide marquée Players. Un bidon en métal, marquée RG. Un tube en carton incomplet, 
marqué AC Aircraft Spark Type LS 86. Une boite fortement abîmée de Ointment. Une petite boite en 
bois. Un flacon en verre. Deux passants en cuir marron et boucles en laiton. Un mètre pliant. Une boite 
en métal vide, sans marquages visibles. Un porte carte en cuir et mica, les boutons pressions sont 
présents, cordelette de transport en cuir présente. Deux portes cartes en cuir fortement abîmées. A 
noter une certaine usure et oxydation des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+. Collection 
Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     10 

2398 En métal, peinture kaki à 30%. Face avant marquée Stationnery with Care. Les poignées de transport 
sont présentes. Clé manquante. Datée 1939. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat 
II+. Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     35 

2399 Thermos britannique. Sac en forte toile web, contenant deux compartiments pour thermos. Toutes les 
sangles sont présentes. Fabrication MECO 1940. Les bretelles sont présentes. Renforts au niveau du dos. 
Contenant deux containers type thermos en métal. Un seul thermos est daté 1940. Le second est 
fortement oxydé. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    160 


